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Keski-Suomen tuottajaliitto ja seit-
semän tuottajayhdistystämme on 
myös perustettu vuonna 1917. Ta-
lonpoikien edunvalvonta ja neuvonta 
koettiin tärkeäksi asiaksi jo tuolloin. 
Maailma on muuttunut noista ajoista 
melkoisesti, mutta edelleen viljelijän 
edunvalvonta on keskeisin järjestöm-
me tehtävä. Tuntuu joskus oudolta 
perustella sitä, mihin meitä maata-
loustuottajia tarvitaan - Jokainenhan 
meistä syö, - tai ainakin pitäisi…

Kasvukausi 2007 oli lähes nor-
maali sääoloiltaan ja kevättyöt saa-
tiin tehdyksi hyvin.  Kasvukaudella 
oli lämpöä ja sadetta sopivasti, tosin 
heinäkuun lopulla satoi jo liikaakin ja 
viljat lakoontuivat paikoitellen. Viljois-
ta saatiin laadukas ja ennätyksellinen 
sato. Öljykasvien viljelijöiden ongel-
mana olivat runsaat kirppa -esiinty-
mät, ne haittasivat taimettumista ja 
vähensivät sadon määrää. Nurmire-
husato oli normaali niin määrältään 
kuin laadultaankin. Pitkään jatkunut 
lämmin syyssää ja lauha talvi koros-
tavat rehunteon ammattitaidon mer-
kitystä mm. ajoituksen ja tuorerehun 
säilymisen turvaamisessa. 

Viljavarastojen niukkuudesta ja li-
sääntyvästä viljojen käytöstä johtuen 
viljojen ja öljykasvien hinnat lähtivät 
rajuun nousuun. Vaikka Suomen 
hinnat laahasivat jonkin verran maa-
ilmanmarkkinoiden jäljessä, toi se li-
säkustannuksia kotieläintuotantoon. 
Etenkin loppuvuodesta koetut lan-

Puheenjohtajan katsaus
90 vuotta sitten perustetun MTK:n juhlaa vietettiin 
kesäkuun lopulla Turussa. Arvokasta juhlaa kunnioitti 
läsnäolollaan Tasavallan Presidentti. 

noitteiden ja energianhinnankorotuk-
set aiheuttavat lisähaasteet kaikille 
tuotantosuunnille. 

Maidontuotantomäärä aleni leh-
mämäärän vähenemisen ja luopuvi-
en tilojen vuoksi. Ostorehujen hinnan 
nopea nousu ja viiveellä tullut tuotta-
jahinnan korotus heikensi maitotilo-
jen kannattavuutta. Loppuvuodesta 
meijerit saivat neuvoteltua kauppojen 
kanssa paremmat myynti- ja hinnan-
tarkistussopimukset, jolloin tuottaja-
hinnan korotukset ovat nopeammin 
toteuttavissa. Lihantuotannon määrä 
nousi hieman, samoin tuottajahinnat, 
mutta ne eivät vastaa lähellekään li-
hantuotannon kustannusten nousua. 
Lisäksi törkeä eläinaktivismi yritti 
tahria laadukkaan suomalaisen koti-
eläintuotannon mainetta. 

Puumarkkinoilla tukkipuun hinta 
vahvistui koko kevään. Korkeimmat 
kuusitukin hinnat koettiin poikkeuk-
sellisesti kesällä, jolloin puuta ostet-
tiin ennätysmääriä. Syksyllä hinnat 
kääntyivät laskuun Euroopan myrs-
kypuiden aiheuttamasta sahatavara 
markkinoiden tukkeutumisesta johtu-
en. Myös kuitupuun hinnat kehittyivät 
suotuisesti. Harvennushakkuita jäi 
rästiin huonojen korjuusäiden vuoksi 
ja nähtäväksi jää miten Venäjän puu-
tullit vaikuttavat kuitupuun hintaan 
jatkossa. Energiapuun korjuu lisään-
tyi vuoden aikana. KEMERA-tuki on 
merkittävä energiapuu- ja harven-
nushakkuiden vauhdittaja mutta eu-

ron vahva kurssi hankaloitti metsäte-
ollisuuden vientikauppaa.

Kuluneen vuoden suurimpa-
na edunvalvonnan haasteena oli 
141-neuvottelu ja sen mahdolliset 
vaikutukset myös C-tukialueille. MA-
KERA rahoituksen turvaaminen ja 
uuden rahoituskauden käynnistymi-
nen loivat myös huolenaiheita. Hal-
litusohjelman mukaiset maatalouden 
tulokehityksen nousun ja verohelpo-
tusten lupaukset eivät toteutuneet 
kaikilta osin vuoden aikana. Johto-
kuntamme tapasi maa- ja metsäta-
lousministeri Anttilan syksyllä Jyväs-
kylässä ja tiivistä yhteyttä pidettiin 
maakuntamme kansanedustajiin ja 
ministereihin. 

Pohjoisen tuen arviointi, CAP -ter-
veystarkastus  ja LFA-uudistus tu-
levat olemaan tärkeimpiä vuoden 
2008 haasteita. Toivottavasti näistä 
saadaan ”torjuntavoittoja” paremmin 
kuin 141-tuessa. Koko EU: n maa-
talouden tulotuet ovat alenemaan 
päin, katse on käännettävä entistä 
enemmän markkinoille. Päivittäista-
varakaupassa kuluttajahinnat ovat 
nousussa. Me viljelijät omistamme 
lukuisia osuustoiminnallisia yrityksiä. 
Lähtemällä mukaan osuuskuntien 
luottamuspaikoille saamme parhai-
ten varmistettua meille kuuluvan 
osan tuotosta elintarvikkeiden alku-
tuottajina.  Voimia ja rohkeutta!		

     Kalle 
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Maatalous Suomessa vuonna 2007

Kesä 2007 tuotti runsaan ja laaduk-
kaan viljojen kokonaissadon, joka oli 
Suomessa kaikkien aikojen toiseksi 
suurin viljasato. Kaikkien viljojen heh-
taarisato ylitti edellisvuoden tasot, sa-
moin kymmenen vuoden keskiarvona 
lasketun keskisadon. Viljan koko-
naistuotantoala oli kertomusvuonna 
1,166 milj. ha, tuotanto kasvoi edel-
lisvuodesta 12 %. Vilja-ala oli 51 % 
koko peltoalasta, kesantoala oli 121 
200 hehtaaria ja hoidettu viljelemätön 
pelto 110 400 ha. 

Satokausi 2007 jää historiaan erit-
täin voimakkaan ja poikkeuksellisen 
nopean hinnan nousun kautena. Hy-
vän markkinatilanteen ansiosta vil-
jaa vietiin vuoden aikana Suomesta 
runsaasti. Voimakkaaseen hinnan 
nousuun oli useitakin syitä. Kehitystä 
vahvistivat pitkän aikavälin kulutus-
muutokset. Viljan käyttö sekä elin-
tarvikkeiksi että rehuksi on lisäänty-
nyt useiden vuosien ajan. Maailman 
kasvava väkiluku ja bioetanolin val-
mistukseen tarvittavan viljan määrä 
on lisännyt kysyntää. 

Nurmirehun sadon laadussa esiin-
tyi paljon tilakohtaisia vaihteluja eri-
tyisesti toisen sadon osalta. Säilö-
rehusadon arvioitiin olevan yli 50 % 
suurempi kuin vuonna 2006 (Tike), 
jolloin loppukesästä oli ennätysmäi-
nen kuivuus. 

Öljykasvien tuotantoala oli 91 400 

Kasvukausi oli vaihteleva, kevät oli sääolosuhteiltaan 
normaali, vaikkakin hieman viime vuosia myöhäisem-
pi. Kasvukauden aikana saatiin kohtuullisesti sateita 
ja lämpöä, mikä takasi hyvät kasvuolosuhteet. Syys-
kuussa alkoivat kuitenkin sateet, jotka hankaloittivat 
puinteja koko syksyn ajan. Syyskylvöjä ei saatu tehtyä 
halutussa laajuudessa, ja syyskylvöala jäikin huomat-
tavasti edellistä syksyä alhaisemmaksi.

ha, sen kokonaisala supistui 16 % 
eli 20 800 ha edellisvuoteen verrat-
tuna. Sokerijuurikkaan kylvöala las-
ki 23 800 hehtaarista 16  000 heh-
taariin tuotantokiintiön leikkauksen 
ja Salon sokeritehtaan sulkemisen 
vuoksi. Luomutuotannossa oli peltoa 
noin 149 900 ha, joka oli 6,6 % koko 
maan peltoalasta. Luomutuotannos-
sa oleva peltoala lisääntyi 4 % vaik-
ka luomutilojen lukumäärä väheni 1 
% edellisvuodesta. Luomutiloja oli 3 
917 kpl, joka on 5,6 % kaikista suo-
malaisista maatiloista. Uusia sopi-
muksia tehtiin 117 kpl ja luopujia oli 
150 kpl. Luomumarkkinat maailmalla 
kehittyivät edelleen suotuisasti. Suo-
messa kasvu oli hitaampaa. Kotita-
louksien luomuostot kasvoivat 10 % 
edellisvuodesta.

Tiloilla ei ollut vuonna 2007 merkit-
tävästi satovahinkoja. Satovahinko-
arvioita tehtiin 623 tilalla, omavastuu 
ylittyi 380 tilalla. Tilakohtaisiin korva-
uksiin tarvittiin 1,342 milj. euroa. 

Vuoden 2007 meijerimaidon mää-
rä oli 2 226 milj. kiloa, se on 2,3 % 
vähemmän kuin edellisvuonna. 
Maitotiloja oli vuoden 2007 lopulla 
12  775 kpl. Vähennystä edellisen 
vuoden vastaavaan ajankohtaan on 
8,1 %. Lehmiä oli 287  500 kpl joka 
n. 10 900 vähemmän kuin samaan 
aikaan vuosi sitten. Maailmanmarkki-
noilla maitotuotteiden hintataso nousi 

historiallisen korkealle kesän ja syk-
syn aikana. Maidon tilityshinta kipusi 
syksyllä useissa EU-maissa yli 40 
sentin/l. Normimaidon ennakkohinta 
laatulisän kanssa (ilman jälkitiliä) oli 
noin 34,5 senttiä/l Vuonna 2006 mai-
dolle maksettiin jälkitiliä 3,46 snt/l. 
Maidonjalostajat nostivat tuottajahin-
toja lokakuussa 2 snt/l, lisäkorotukset 
siirtyivät vuoden 2008 alkuun. Maito-
valiokunnan nimeämän kustannus-
ten seurantaryhmän saaman MTT:n 
arvion mukaan tuotantokustannukset 
olivat nousseet yli 5 snt/l.

Vuonna 2007 koko maailman li-
hantuotanto kasvoi vain yhdellä 
prosentilla, kun se vuotta aiemmin 
kasvoi 2,5 %. Merkittäviä asioita li-
hantuotannossa vuoden 2007 aika-
na olivat gmo-valkuaisen käytöstä 
lihantuotannossa, viljan hinnan nou-
sun vaikutus tuotantokustannuksiin, 
141-ratkaisu sekä eläinaktivismi ko-
tieläintiloilla. Erityisesti tuotantokus-
tannusten nopea nousu syksyn ai-
kana ja teollisuuden vaikeus saada 
hinnankorotuksia läpi kaupan tuk-
kuhintoihin vaikeuttivat lihantuottaji-
en tilannetta. Naudanlihan tuotanto 
kasvoi hieman ollen 86,5 milj. kg. 
Suomessa oli noin 4 100 naudanli-
hantuotantoon erikoistunutta tilaa, 
joista noin 1 400 oli emolehmätilo-
ja. Emolehmätuotannon kasvu jat-
kui edelleen vahvana. Emolehmien 
määrä kasvoi noin 10 % edellisvuo-
desta.

Kertomusvuonna tukea sai arvi-
olta 2 800 sikatilaa, mikä oli 10 % 
vähemmän kuin edellisenä vuonna. 
Emakkotilojen määrä laski tätäkin 
enemmän. Sianlihamarkkinoilla oli 
ylitarjontaa ja vahva euro heikensi 
kilpailukykyä. kustannusten nousua 
ei pystytty siirtämään kaupan tuk-
kuhintoihin. Suomen hinta oli heinä-
syyskuuta lukuun ottamatta EU:n 
keskihinnan yläpuolella. Vuoden 
lopussa Suomessa maksettiin EU:n 
korkeinta hintaa. 
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Siipikarjanlihan tuotanto kasvoi 
edellisvuoteen verrattuna ja oli 95,3 
milj. kg, ja sen kulutus ja kotimainen 
tuotanto olivat kutakuinkin hyvin ta-
sapainossa. Siipikarjanlihan tuo-
tannossa Suomi on omavarainen. 
Broilerin kulutuksen kotimaisuusaste 
oli 92,3 %. Suomen vahvuutena on 
etenkin broilerinlihan hyvä tuotteis-
tus ja salmonellattomuus. Kuluttajien 
luottamus siipikarjatuotteisiin ei ole 
horjunut ja siipikarjanlihan tuotta-
jahintakehitys oli lievästi nouseva. 
Vuonna 2007 broilerin tuottajahinta 
asettui 1,13 €/kg.

Kananmunien tuotanto oli 56,5 
milj. kiloa. Vuoden 2007 aikana ka-
nanmunien keskimääräinen tuotta-
jahinta nousi 89 senttiin/kg, joka kui-
tenkin on edelleen tuotantokustan-
nuksen alapuolella, lähinnä pakkaa-
moiden hintakilpailun ja ylituotannon 
seurauksena. 

Maatalouden tuotantovälineiden 
ostohinnat nousivat Tilastokeskuk-
sen mukaan keskimäärin 8,8 pro-
senttia vuoden 2006 neljännestä 
neljänneksestä vuoden 2007 vas-
taavaan ajankohtaan verrattuna. 
Kustannusten nousussa rehut olivat 
merkittävin erä, mutta myös energi-
an ja lannoitteiden hinnat kallistuivat 
huomattavasti kertomusvuonna.

Maatalouden tulo- ja kannat-
tavuuskehitys vuonna 2007
MTT Taloustutkimuksen kannat-
tavuuskirjanpitotuloksien mukaan 
yrittäjäperheen työlle ja omalle pää-
omalle jäi yrittäjätuloa 20 300 €, nou-
sua edellisvuodesta oli 7 %. Parem-
pi kannattavuuskehitys johtuu mm. 
yrittäjien aktiivisista toimista tuotta-
vuuden parantamiseksi ja tilakoon 
kasvamisella. Tosin yrittäjän palkan 
ja omanpääoman korkovaatimuksen 
jälkeen, on yrittäjänvoitto negatiivi-
nen. Jos yrittäjätulosta vähennetään 
pelkästään oman pääoman kustan-
nus 5 prosentin mukaan, jää työtun-
neille 3,7 euron työtuntiansio. Maata-
lous- ja puutarhayritysten kokonais-
tuotto kasvoivat viime vuonna n. 6 %. 
Myyntituottojen osuus oli n. 59 % 104 
000 €, kokonaistuotosta. Kustannuk-
set kohosivat myös 6 %, 83 700 €.

Kannattavuuskerroin nousi 0,44:stä 
0,48:aan vuodesta 2006 vuoteen 
2007. Yrittäjä saavutti siis 48 pro-
senttia tuntipalkka- ja korkotavoit-
teista eli sai 6,0 euron tuntipalkan 
ja 2,4 % koron omalle pääomalleen. 
Kannattavuus parani erityisesti vil-
jatuotannossa, puutarhatuotannos-
sa ja maitotiloillakin hivenen, mutta 
heikkeni erityisesti muu nautakarja 
-tuotantosuunnassa sekä myös sika-
tiloilla, jotka molemmat olivat aiem-
min kannattavuudeltaan parhaimmat 
päätuotantosuunnat. Kannattavuus-
erot kapenivat tukialueiden ja tuotan-
tosuuntien välillä.

Pääsääntöisesti suuret yritykset 
olivat kannattavampia kuin pienem-
mät, mutta aivan suurimmissa tila-
kokoluokissa kannattavuus oli kui-
tenkin keskimääräistä heikompi, osin 
suurten poisto-, korko- sekä muiden 
kasvukustannusten vuoksi. Suu-
rimmissa kokoluokissa myös oman 
pääoman osuus koko pääomasta 
eli omavaraisuusaste oli heikompi 
kuin keskikokoisilla ja pienillä tiloilla. 
Kaikissa tilakokoluokissa yritysten 
vakavaraisuus kuitenkin kohentui vii-
me vuonna ja oman pääoman osuus 
koko pääomasta nousi 74 prosent-
tiin. 

Rakennetukijärjestelmän
muutos 
Vuoden 2007 aikana oli meneillään 
rakennetukijärjestelmien uudistami-
nen. Eduskunta vahvisti uudistuksen 
edellyttämän rakennetukilain joulu-
kuussa, mutta valtioneuvoston ase-
tusten antaminen siirtyi vuoden 2008 
puolelle. 

Maatilatalouden kehittämisrahas-
ton (Makera) rahoitusmahdollisuu-
det maatalouden rakenteen tulevien 
vuosien kehittämiseen ovat heiken-
tyneet vuosi vuodelta. Tämän vuoksi 
uudessa rakennetukilaissa on entistä 
tiukemmat rajoitteet tuettaville hank-
keille. Keskeisin muutos oli valinta-
menettely tuenhakijoiden osalle. Se 
tarkoittaa hakijoiden investointihank-
keiden asettamista paremmuusjär-
jestykseen, ja tuki kohdentuu ha-
kijoille hakutilanteen käytettävissä 
olevien määrärahojen mukaan. Suuri 
muutos nykykäytäntöön on myös se, 

että investointihanketta ei saa aloit-
taa ennen myönteisen tukipäätöksen 
saamista.

Maatalouden rakenne 
Keski-Suomessa
Keski-Suomessa oli 3  537 aktiivi-
maatilaa vuonna 2007 (=tilat, joille 
myönnetty tukea elokuu/2007, Läh-
de: MMM/TIKE). EU-jäsenyyden 
ensimmäisenä vuonna 1995 tiloja oli 
vielä yli 5000. Tukea hakeneiden ti-
lojen määrä on pudonnut 1990-luvun 
puolivälistä keskimäärin runsaan 200 
tilan vuosivauhtia. Keskisuomalais-
viljelijöiden keski-ikä on 48,2 vuotta. 
Maa- ja metsätalouden osuus työpai-
koista vaihtelee melkoisesti maakun-
nan eri osien välillä. Maaseutuval-
taisimmissa kunnissa yli kolmannes 
työpaikoista on maa- ja metsätalou-
dessa. 

Keski-Suomen maataloustuotan-
toa harjoittavien maatilojen suurim-
man ryhmän muodostavat lypsy-
karjatilat, joita oli yhteensä 823 kpl 
Tuottajaliiton alueella se vastaa 23,3 
% Keski-Suomen aktiivitiloista vuon-
na 2007. Kiintiökaudella 2006/2007 
(30.1.2007) maitokiintiö oli 891 tilal-
la. Maakunnan maitokiintiö on n. 125 

Pohjolan viljelijä- ja osuustoiminta-järjestön 
kokousta vietettiin 8.–10.8.2007Jyväskylässä. 
Kokouksen retkikohteessa Arja ja Antti Kankaan 
maatilalla Konnevedellä MTK:n puheen-
johtaja Michael Hornborg.
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miljoonaa litraa. Keskimääräinen 
maitokiintiö oli 140613,4 litraa/tila. 
Maidontuotanto on keskittynyt poh-
joiseen Keski-Suomeen. Edellä mai-
nitulla kiintiökaudella Saarijärven-Vii-
tasaaren seutukunnalla oli yhteensä 
48 % maakunnan maidontuottajista 
ja 52 % maitokiintiöistä. 

Naudanlihaa tuotettiin vuonna 
2007 maitotilojen lisäksi 374 nau-
danlihatilalla. Sikataloutta harjoitti 
85 maatilaa. Keski-Suomen tiloilla 
oli hallinnassa peltoa ja puutarhaa 
yhteensä noin 98  588 hehtaaria. 
Aktiivitilojen keskipeltoala oli 27,9 
hehtaaria. Vuonna 2007 viljojen ko-
konaisviljelyala Keski-Suomessa oli 
36 604 ha. Viljanviljely on päätuotan-
tosuuntana liki kolmasosalla keski-
suomalaistiloista. Nurmiviljelyssä oli 
39 640 hehtaaria.

Monialaisten tilojen lukumäärä on 
lisääntynyt viime vuosina, vaikka ti-
lojen kokonaislukumäärä vähenee. 
Keski-Suomen maatiloista on noin 

Maatilojen bruttotulot
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Tulotuet 18,38 39,02 35,79 44,50 69,13 70,02 70,46 73,00 74,53 80,45

Maatalouden myyntitulot 121,84 92,68 90,49 79,57 72,64 70,38 67,05 66,02 65,41 64,38
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40 % monialaisia tiloja. Yleisimmät 
toimialat ovat koneurakointi, matkai-
lu, majoitus ja virkistyspalvelut, puun 
jalostus sekä elintarvikkeiden jalos-
tus.

Maatilojen rahavirrat 
Keski-Suomessa
Uusimmat käytettävissä olevat maa-
tilojen bruttorahavirtatilastot ovat 
vuodelta 2006. Keski-Suomen tuot-
tajaliiton alueella olivat maatilojen 
tulot yhteensä 268,09 milj.€. Koko-
naistulot vähenivät n. 6 milj.€. Maa- 
ja metsätalouden ulkopuolisen yri-
tystoiminnan ja sivuansioiden sekä 
maanviljelijöiden metsä tulot laskivat 
edellisvuodesta yli 14 milj.€, maata-
louden myyntituotot kohosivat vain 
hieman edellisvuodesta. Taulukossa 
1 on rahavirtojen kehitys vuodesta 
1994 alkaen. Seurantakauden aika-
na myyntitulot ovat pienentyneet ja 

maatalouden tulotuet lisääntyneet. 
Taulukko näyttää myyntitulojen osalta 
todellista synkemmältä, sillä maidon 
tuotantotuki on vuoteen 1999 asti ti-
lastoitu myyntituloksi. Alentuneiden 
tuottajahintojen lisäksi myyntituloja 
on alentanut kotieläintuotannon tuo-
tantomäärien pienentyminen ensim-
mäisinä EU-jäsenyysvuosina.

Maatalouden myyntituloissa on 
maidon merkitys edelleenkin keskei-
nen, 66 % maatilojen myyntituloista 
tulee maidosta. Naudanlihan osuus 
myyntituloista on noussut edellisvuo-
desta yksiköllä 18 prosenttiin. Loput 
myyntituloista jakautuvat sianlihan, 
viljan, muun kasvituotannon ja ka-
nanmunien kesken.

Erot maataloudessa maakunnan 
eri osien näkyvät tarkasteltaessa 
rahavirtatilastoja kunnittain. Maa- ja 
metsätalouden tuloissa 10 milj. eu-
ron rajan ylittävät edelleen Pihtipu-
das, Saarijärvi, Laukaa, Hankasalmi, 
Viitasaari ja Karstula. Pihtiputaalla 
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Maatilatalouden rahavirrat, tulot Keski-Suomi 2006
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Mela vakuutukset ja korvaukset v 2007 2007 2006 muutos
MYEL-vakuutettuja kpl 4 474 4 583 -109

Miehet 2 905 2 949 -44

Naiset 1 569 1 634 -65

keski-ikä miehet,v 48,2 48,1 0,1

keski-ikä naiset,v 48,5 48,4 0,1

Vakuutetut tilat kpl 3 205 3 294 -89

Peltoala, ha 28,0 27,0 1

Metsäala, ha 78,0 76,0 2

MYEL-vakuutettujen työtulo keskimäärin €/v 14 300 13 650 650

MYEL maksu keskimäärin, €/v 1 760 1 680 80

MYEL maksu (pakollinen ja vapaaehtoinen) yhteensä milj. €8 8 0

K-S:n maksetut korvaukset v. 2007, milj.€51 50 1

MATA-vahinkoja Keski-Suomi, kpl 409 405 4

Vahinkoja/vakuutetut 7 % 7 % 0 %  
 
 
METSÄTALOUS 
 
Kehitys puumarkkinoilla 
 
Sahateollisuuden suhdannetilanne kehittyi suotuisasti ja tukkipuun positiivinen kantohintakehitys loi 
edellytykset puukaupan aktiiviselle etenemiselle. Vuoden 2007 alkupuolisko oli poikkeuksellisen 
vilkasta puukaupan aikaa aikaisempiin vuosiin verrattuna ja myyntimäärät ylittivät usean viikon 
aikana miljoonan kuution myyntimäärän. Puun osto hiljeni syyskaudella ja metsäteollisuuden 
ostomäärät supistuivat alkuvuoden määristä. Puun kokonaismyyntimäärä vastasi teollisuuden 
ennustettua kotimaisen puun tarvetta. 

  Mela vakuutukset ja korvaukset v 2007		
		 2007	 2006	 muutos

MYEL-vakuutettuja kpl	 4 474	 4 583	 -109

	   Miehet	 2 905	 2 949	 -44

	   Naiset1 569	 1 634	 -65

	   keski-ikä miehet,v	 48,2	 48,1	 0,1

	   keski-ikä naiset,v	 48,5	 48,4	 0,1

Vakuutetut tilat kpl	 3 205	 3 294	 -89

	   Peltoala, ha	 28,0	 27,0	 1

	   Metsäala, ha	 78,0	 76,0	 2

MYEL-vakuutettujen työtulo keskimäärin €/v	 14 300	 13 650	 650

MYEL maksu keskimäärin, €/v	 1 760	 1 680	 80

MYEL maksu (pakollinen ja vapaaehtoinen) 

yhteensä milj. €	 8	 80	

K-S:n maksetut korvaukset v. 2007, milj.€	 51	 50	 1

MATA-vahinkoja Keski-Suomi, kpl	 409	 405	 4

	   Vahinkoja/vakuutetut	 7 %	 7 %	 0 %

kotieläintuotteiden myyntitulot ovat 
liki 7,3 milj. € ja Saarijärvellä yli 6 
miljoonaa euroa. Jämsässä ja Lau-
kaassa ovat kasvinviljelytuotteiden 
myyntitulot maakuntamme suu-
rimmat. Jämsän kotieläintalouden 
myyntitulot ovat 2,4 kertaiset kas-
vinviljelyn myyntituloihin nähden. 
Maatilojen metsätulot ovat edelleen 
suurimmat Laukaassa, 3,5 miljoonaa 
euroa. Hankasalmi on toisena ylittä-
en 3 milj.€ rajan.  Lähes 3 miljoonaan 
euroon päästiin Viitasaarella ja Jäm-
sässä. Maatalouden ulkopuolisia si-
vuansioita hankittiin selvästi eniten 
Jämsässä ja Laukaalla.
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Kehitys puumarkkinoilla
Vuoden 2007 alkupuolisko oli poik-
keuksellisen vilkasta puukaupan ai-
kaa aikaisempiin vuosiin verrattuna 
ja myyntimäärät ylittivät usean viikon 
aikana miljoonan kuution myyntimää-
rän. Puun osto hiljeni syyskaudella 
ja metsäteollisuuden ostomäärät su-
pistuivat alkuvuoden määristä. Puun 
kokonaismyyntimäärä vastasi teolli-
suuden ennustettua kotimaisen puun 
tarvetta.

Puun tarjonta ja hakkuut
Vuoden 2007 puukaupassa oli poik-
keuksellisen suuria heilahteluja sekä 
markkinatilanteen että sääolosuh-
teiden vaihteluiden seurauksena. 
Syyskuuhun saakka puukauppa kävi 
vilkkaasti, mutta sen jälkeen teol-
lisuuden ostotarpeet olivat täynnä 
ja puukauppa hiljeni voimakkaasti. 
Markkinapuun hakkuut olivat kerto-
musvuonna 53 milj. m3, josta tukki-
puuta 23,7 ja kuitupuuta 27,0 milj. 
m3. Korjuuolosuhteet olivat vaikeat 
säänvaihteluiden takia jo toisena 
vuonna peräkkäin. Se johti korjuuai-
kojen jatkumiseen sekä tulkintoihin 
metsänhakkuusopimuksista.

Tukkipuun hakkuut kasvoivat va-
jaalla viidenneksellä (17 %) ja kuitu-
puun noin kymmenyksellä. Puutava-
ralajien kohdalla merkittävä muutos 
oli kuusikuitupuun hakkuiden suhteel-
lisen osuuden pieneneminen muihin 
puutavaralajeihin verrattuna. Pysty-
kauppojen osuus tehtyjen kauppojen 
puumääristä oli yli 80 %. Mäntytukin 
osuus metsäteollisuuden ostoista oli 
40 % ja kuusitukin 23 %. Havukuitu-
puutavaralajien ostomäärät nousivat 
vastaavasti 24 ja 14 %. Koivutukin ja 

Metsätalous
Sahateollisuuden suhdannetilanne kehittyi suotuisasti 
ja tukkipuun positiivinen kantohintakehitys loi edelly-
tykset puukaupan aktiiviselle etenemiselle. 

-kuidun ostomäärät nousivat 21 %. 
Yksityismetsien puukauppamäärä 

vuonna 2007 oli kaikkiaan 40,5 milj. 
m3, mikä on 25 % enemmän kuin 
vuonna 2006. Hankintakauppojen 
ja -hakkuiden osuus yksityismetsien 
kaupoista ja hakkuista supistui hie-
man. Metsäteollisuus osti mäntytukkia 
40 % ja kuusitukkia 23 % enemmän 
kuin vuotta aiemmin. Pystykauppojen 
osuus tehtyjen kauppojen puumääris-
tä oli yli 80 %. Havukuitupuutavarala-
jien ostomäärät nousivat vastaavasti 
24 ja 14 %. Koivutukin ja -kuidun os-
tomäärät nousivat 21 %. Marraskuun 
loppuun mennessä puuta oli tuotu 
16,0 miljoonaa kuutiometriä eli 13 
prosenttia edellisvuotta vähemmän. 
Tuontipuuta korvattiin lisäämällä koti-
maisen puun käyttöä.

Metsäteollisuusyhtiöiden omien 
metsien hakkuut vaihtelevat tavalli-
sesti suhdanteiden mukaan. Vuonna 
2006 hakkuut olivat liki 70 % edellis-
vuotista enemmän ja ne jatkuivat liki 
yhtä suurina ollen 6,2 milj. m3. Yhtä 
suuria yhtiöiden hakkuumäärät ovat 
olleet edellisen kerran 1950-luvulla.

Puun hinnat
Vuonna 2007 keskimääräinen nimel-
linen kantohintataso oli 28 % korke-
ampi kuin vuotta aiemmin. Mäntytukin 
keskimääräiset kantohinnat nousivat 
edellisvuodesta 34 %. Kuusitukin ja 
koivutukin hinnat puolestaan nousi-
vat vuositasolla 33 ja 10 %. Mänty- ja 
koivukuitupuun kantohinnat nousivat 
reilut 20 % ja kuusikuitupuun 11 %. 
Koko maan keskimääräiset kantohin-
nat pystykaupoissa olivat seuraavat: 
mäntytukki 65,6 €/m3, kuusitukki 67,3 
€/m3, koivutukki 47,7 €/m3, mäntykuitu 

16,3 €/m3, kuusikuitu 24,3 €/m3 ja koi-
vukuitu 15,4 €/m3. 

Edelleen kuusitukin keskihinta oli 
korkeammalla tasolla kuin mäntytukin 
keskihinta. Kuusitukin koko maan kes-
kikantohinnan uudeksi ennätykseksi 
kirjattiin 67,3 €/m³. Keski-Suomessa 
kuusitukin keskimääräinen hinta osto-
määrillä painotettuna oli valtakunnan 
korkein 68,6 €/m3. Keski-Suomessa 
maksettiin keskimääräistä kuutiomet-
rihintaa korkeampaan hintaa muista 
puulajeista paitsi koivutukista ja män-
ty sekä koivukuidusta. 

Keski-Suomen yksityismetsistä 
myytiin puuta noin 4,2 miljoonaa kuu-
tiometriä, josta metsäyhtiöt ostivat 
75 % loppujen mennessä yksityisille 
sahoille. Puunmyyntitulot nousivat 
ennätystasolle noin 200 miljoonaan 
euroon. Puun myyntimääristä 70 
% tapahtui metsänhoitoyhdistysten 
laatimien puunmyyntisuunnitelmien 
perusteella. Yksityismetsien myynti-
määriä voidaan lisätä kestävästi vie-
lä noin 10 %. Suurimmat hakkuiden 
lisäysmahdollisuudet ovat mäntytukil-
la, mäntykuidulla sekä koivukuidulla. 

Energiapuun käytön 
edistäminen
Energiapuun hankintaan liittyvä orga-
nisointi ja korjuumenetelmät olivat ke-
hitystyön kohteena. Kestävän metsä-
talouden rahoituslaki (Kemera) ohjaa 
voimakkaasti energiapuun korjuuta.  
Vuonna 2007 korjattiin energiakäyt-
töön vajaa 4 milj. m3 latvusmassaa, 
kantoja ja nuorenmetsänkunnostuk-
sen puuta. Energiapuun hintataso oli 
parantumassa, johon on vaikuttanut 
öljyn hinnan nousu sekä päästökaup-
pa. Energiapuun hinnanmuodostus 
on luonut perusteita latvusmassan 
ja kantojen energiakäytölle. Metsän-
omistajat ovat olleet valmiit hyväksy-
mään energiapuun korjuun, kunhan 
hinnoittelu on hoidettu hyväksyttäväl-
lä tavalla. 
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LIITON TOIMINTA-ALUE JA JÄSENISTÖ
Maataloustuottajain Keski-Suomen liiton toiminta-
alue käsittää koko Keski-Suomen lukuun ottamatta 
Kuhmoisten kuntaa. Liiton toimisto on Jyväskylässä. 

TUOTTAJAYHDISTYKSET (28) 
Vuonna 2007 Tuottajaliittoon kuului 28 paikallista 
tuottajayhdistystä. Jäsentiloja on vuoden 2007 
lopussa 3716 (-110 vuodesta 2006) kpl ja 
jäseniä yhteensä 8545 henkilöä (-509).

YHTEISÖJÄSENET:
Osuusmeijerit (5) 
Maitosuomi, Alueosuuskunta Promilk, 
Osuuskunta Pohjolan Maito, 
Osuuskunta Tuottajain Maito ja 
Osuuskunta Maitomaa.

Osuuskaupat (1)
Osuuskauppa Keskimaa
 

Muut yhteisöjäsenet (5)
Osuusteurastamo Järvi-Suomen Portti, 
Osuuskunta Lihakunta, 
Itikka Osuuskunta, 
Metsäliitto Osuuskunta ja 
Keski-Suomen Osuuspankki.

Maataloustuottajain Keski-Suomen liitto 2007 

LIITON TOIMINTA-ALUE JA JÄSENISTÖ
Maataloustuottajain Keski-Suomen liiton toiminta-
alue käsittää koko Keski-Suomen lukuun ottamatta 
Kuhmoisten kuntaa. Liiton toimisto on Jyväskylässä. 

Vuonna 2007 Tuottajaliittoon kuului 28 paikallista 
tuottajayhdistystä. Jäsentiloja on vuoden 2007 
lopussa 3716 (-110 vuodesta 2006) kpl ja 

PIHTIPUDAS
117

MUURASJÄRVI
61

VIITASAARI
199

KINNULA
91

KIVIJÄRVI
57

KYYJÄRVI
118

KARSTULA
116

SAARIJÄRVI
283

KANNON-
KOSKI
79

ÄÄNE-
KOSKI
166

KONNE-
VESI
234

SUMI-
AINEN
88

LIEVES-
TUORE
44

HANKA-
SALMI
212

TOIVAKKATOIVAKKATOIVAKKA
64

PYLKÖN-
MÄKI
50

HAAPAMÄKI
39

JÄMSÄN
SEUTU
366

PIHLAJAVESI
52

KORPILAHTI-KORPILAHTI-
MUURAMEMUURAME

251251

JOUTSA
127

LEIVON-
MÄKI
46

LAUKAA
242

PETÄJÄ-
VESI
96

JYVÄS-
KYLÄ

UURAINEN
96

LUHANKALUHANKALUHANKA
77

     
LIITON TOIMINTA-ALUE JA JÄSENISTÖ

Maataloustuottajain Keski-Suomen liitto 2007 

Tuottajayhdistykset ja jäsentilat 31.12.2007

Luonnollisesti lähelläsi

Maidon jalostusta vuodesta 1915
           

OSUUSKUNTA MAITOMAA
Kuopiontie 2, 77600 SUONENJOKI
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JOHTOKUNTA	

			 

Puheenjohtaja		  vuodesta

Hankamäki Kalle	 Jämsänkoski	 2007

johtokunnan jäsen		  2006

			 

Varapuheenjohtaja			

Pusa Paula	 Keuruu	 1998-1999 ja 2007-

johtokunnan jäsen		  1994-1999 ja 2006-

			 

Muut jäsenet			 
Heinonen Tiina	 Luhanka	 2005

Häkkinen Minna	 Muurame	 2000

Kainu Hannu	 Kyyjärvi	 2007

Kinnunen Markku	 Kivijärvi	 2004

Lunttila Tommi	 Äänekoski	 2005

Savolainen Jyrki	 Laukaa	 2007

Toikkanen Irma	 Pihtipudas	 2002

			  VALIOKUNNAT	

Sosiaalivaliokunta			

Vesterinen Liisa (pj)		 Keuruu	

Lavia-Kuitunen Saija	 Joutsa	

Koskinen Satu		  Karstula	

Kinnunen Kauko		  Pihtipudas	

Pelto-Arvo Reijo		  Jämsä	

Ruuska Pertti  (siht)			

Kettunen Anja (siht)			

			 

Maaseutuyrittäjävaliokunta			 

Malmberg Tapani (pj)	 Jämsänkoski	

Hurskainen Jari		  Kannonkoski

Loukusa Aulis		  Muurasjärvi

Kosonen Riitta		  Keuruu

Pusa Paula		  Keuruu

Leivonen Vuokko		  Viitasaari

Hytönen Sinikka		  Leivonmäki

Laukkanen Mika		  Jämsä

Toikkanen Irma (jk.ed)	 Pihtipudas

Ruuska Pertti (siht)	

Kettunen Anja (siht)		

		

Nuortenvaliokunta		

Lunttila Tommi (pj)		  Äänekoski

Ahonen Tomi		  Uurainen

Ahovuori Tero		  Korpilahti

Anttila Tuomo		  Jämsänkoski

Heikkilä Antti		  Pihtipudas

Tuukkanen Antti		  Kyyjärvi

Heinonen Tiina (jk.ed)	 Luhanka

Lappalainen Juha (siht)		

EDUSTAJAT ITÄ-SUOMEN 
TUOTTAJALIITTOJEN VALIOKUNNISSA
	

	

Maitovaliokunta		

Lahti Tapani		  Karstula	

Pusa Paula		  Keuruu	

Luomuvaliokunta		

Lintula Jouni		  Keuruu	

Korhonen Juha		  Hankasalmi	

Maaseutuyrittäkjävaliokunta		

Pekkarinen Sirpa		  Viitasaari

Ympäristövaliokunta	

Palmroth Jouko		  Jämsä

Järvi-Suomen lihavaliokunta	
Kinnunen Markku		  Kivijärvi

Savolainen Jyrki		  Laukaa

EDUSTAJAT MTK:SSA	
Valtuuskunta	

Hankamäki Kalle		  Jämsänkoski

Kauppinen Jukka		  Hankasalmi

Kalmari Anne		  Kivijärvi

Valtuuskunnan varajäsenet	
Pusa Paula		  Keuruu

Lintula Jouni		  Keuruu

Aluekehitysvaliokunta	
Häkkinen Minna		  Muurame

Maaseutuyrittäjävaliokunta	
Hytönen Pekka		  Leivonmäki

Kananmunavaliokunta	
Tikka Tapio		  Saarijärvi

Sikajaosto	

Hetemäki Eero		  Saarijärvi

Kuluttajatyöryhmä	
Ruuska Pertti		  MTK Keski-Suomi
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Liiton toiminta 2007
MTK Keski-Suomen vuosi 2007

MTK-Keski-Suomen johtokunta va-
litsi liiton uudeksi puheenjohtajaksi 
Kalle Hankamäen Jämsänkoskelta 
ja varapuheenjohtajaksi edelleen 
Paula Pusa Keuruulta. 

Uusina johtokunnan jäseninä 
aloittivat Jyrki Savolainen Laukaasta 
ja Hannu Kainu Kyyjärveltä. Hannu 
Kainu on ollut johtokunnassa jo ai-
emmin vuosina 1979–1984. Johto-
kunta kokoontui vuoden aikana kuusi 
kertaa, joista yksi kokous oli yhteis-
kokous ProAgria Keski-Suomen joh-
tokunnan kanssa. Lisäksi johtokunta 
kokoontui elokuun alussa Keuruulla. 
Liiton työvaliokuntaan kuuluivat Kal-
le Hankamäki, Paula Pusa, Hannu 
Kainu, Jyrki Savolainen ja Tommi 
Lunttila. Työvaliokunta kokoontui kol-
mesti vuoden aikana. Lisäksi Tommi 
Lunttila aloitti vuoden alussa MTK:n 
johtokunnassa maaseutunuorten 
edustajana. 

Johtokunnan jäsenille jaettiin omat 
edunvalvonnan vastuualueet, joiden 

joka myös paransi raportin loppu-
tulosta. Maatalouspolitiikan osalta 
oltiin vahvasti vaikuttamassa inves-
tointitukiuudistukseen, jotta keski-
suomalaisilla viljelijöillä olisi edelleen 
investoitaessa hyvät rahoitusmah-
dollisuudet. 141-tuen valmistelua 
seurattiin tiiviisti ja Tommi Lunttila oli 
omalla panoksellaan vaikuttamassa 
ratkaisuun MTK:n johtokunnassa. 

Tuottajaliiton 90-vuotisjuhla pi-
dettiin Jyväskylän Paviljongissa 
15.12.2007. Valtiovallan tervehdyk-
sen juhlaan toi Kauppa- ja teolli-
suusministeri Mauri Pekkarinen ja 
juhlapuheen piti MTK:n valtuuskun-
nan puheenjohtaja Juha Saikkonen. 
Paikalla oli lähes 300 kutsuvierasta 
tuottajayhdistyksistä ja sidosryhmis-
tä. Kesäkuussa pidettiin MTK:n liitto-
kokous ja 90-vuotisjuhla, johon osal-
listui liiton johtokunta, valtuuskunnan 
jäsenet, tuottajayhdistysten liittoko-
kousedustajat ja liiton toimihenkilöt.

Liiton toimi- ja luottamushenkilöt 
osallistuivat tuottajayhdistysten ke-
vät- ja syyskokouksiin. Tuottajayh-
distysten puheenjohtajille ja sihtee-
reille järjestettiin ajankohtaispäivä 
maaliskuussa. Syksyllä tuottajayh-
distysten puheenjohtajat ja sihtee-
rit olivat tutustumisretkellä Suomen 
suurimpaan lypsykarjanavettaan 
Pälkäneellä. Ajankohtainen maata-
louspolitiikka ja järjestöasiat käytiin 
läpi keskusliiton toimihenkilöiden 
esitteleminä. Järjestökoulutusta hoi-
dettiin yhdessä Pohjois-Karjalan, 
Pohjois-Savon, Etelä-Savon ja Ete-
lä-Karjalan tuottajaliittojen kanssa. 
Vuoden aikana keskusliitto uudisti 
järjestökoulutuksen koulutusohjel-
mat ja Pellervo-Instituutti Espoon 
Tapiolassa suljettiin. Itä-Suomen 
tuottajaliittojen johtokunnat pitivät 
lisäksi syksyllä yhteisen seminaarin 
Varkaudessa. Seminaarin aiheena 
olivat ympäristöasiat, erityisesti ve-
siensuojelu ja ajankohtainen maa-
talouspolitiikka. Osa johtokunnan ja 
maaseutunuorten valiokunnan jäse-

tapahtumia he seuraavat vuoden ai-
kana. Huhtikuussa johtokunta kutsui 
Ympäristökeskuksen ympäristölupa-
käsittelijät kokoukseen, koska ympä-
ristölupiin liittyvistä asioista oli tullut 
paljon palautetta. Keväällä valmistu-
neeseen liiton jäsentyytyväisyystutki-
mukseen perehdyttiin johtokunnassa 
syvällisesti.  Keväällä päätettiin jär-
jestää liiton 90-vuotisjuhla, jota työ-
valiokunta valmisteli. Syksyllä tutus-
tuttiin osuuskunta Maitosuomen toi-
mintaan yhdessä Etelä-Pohjanmaan 
tuottajaliiton johtokunnan kanssa. 
Lokakuussa kuultiin kustannusten 
nousun aiheuttamia ongelmia sika-
tiloille. Järjestön kehittämistyöryh-
män esitysten perusteella aloitettiin 
yhteistyön tiivistäminen Itä-Suomen 
tuottajaliittojen alueella ja päätettiin 
siirtää valiokuntatoiminta liittojen yh-
teiseksi maaseutunuorten valiokun-
taa lukuun ottamatta. Eläinlääkäripäi-
vystyksen uudistamista selvittävään 
työhön otettiin voimakkaasti kantaa, 

Vas. 90 -vuotiaan MTK:n juhlapäivä alkoi jumalanpalveluksella Turun tuomiokirkossa. 
Kuvassa etualalla Jyrki Savolainen, Laukaasta Tiina Heinonen Luhangasta, Matti Onali 
Joutsasta Jukka Kauppinen Hankasalmelta. 

Oik. Anne Kalmari Kivijärveltä Irma Toikkanen Pihtiputaalta ja Eija Harju Jämsästä, taustalla 
toiminnanjohtaja Juha Lappalainen ja johtaja Ari Eini Keski-Suomen Metsäkeskuksesta.
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nistä osallistuivat Pellervo-Instituutin 
tulevaisuusseminaareihin.

Liitolla oli kertomusvuonna maa-
seutuyrittäjä-, sosiaali- ja nuorten 
valiokunnat. Vuosi 2007 oli viimeinen 
omien valiokuntien toimintavuosi lu-
kuun ottamatta nuorten valiokuntaa. 
Vuoden aikana siirryttiin liki kaikki-
en valiokuntien osalta Itä-Suomen 
tuottajaliittojen yhteisiin valiokuntiin. 
MTK Etelä-Karjala siirtyi osaksi Ete-
lä-Suomen yhteisvaliokuntien aluet-
ta ja jäi pois Itä-Suomen valiokunta-
alueesta.

Nuorten valiokunta kokoontui kah-
desti, Pihtiputaalla ja Jyväskylässä. 
Nuorten valiokunta osallistui MTK 
Keski-Suomen johtokunnan Sirkka-
Liisa Anttilan kanssa järjestettyyn 
ministeritapaamiseen 26.10.2007. 
Nuorten syysparlamentti järjestettiin 
9.-10.11.2007 Imatralla. Keski-Suo-
mesta osallistui kaksi Nuorten valio-
kunnan jäsentä. Keski-Suomen maa-
seutunuorten valiokunnan puheen-
johtaja Tommi Lunttila oli nuorten 
edustajana MTK:n johtokunnassa. 

Tuottajaliiton sosiaalivaliokunta 
kokoontui kertomusvuoden aikana 
kaksi kertaa. Ensimmäisessä ko-
kouksessa oli kutsuttuna Melasta 
tapaturma- ja työkyvyttömyyseläke-
ratkaisujen osalta tapaturmavakuu-
tusjohtaja Teuvo Siitonen ja eläke-
osaston osastopäällikkö Risto Syvä-
lä. Toisessa kokouksessa käsiteltiin 
Työterveyden teemavuotta 2008 
ja Mela turvan vuosisuunnitelmaa. 
Valiokunnan kannanotto toimitettiin 
Melalle Mela-asiamiesten vastaan-
otto paikkakuntien vähentämissuun-
nitelmasta. Maatalousyrittäjien sosi-
aaliturvan ja työhyvinvoinnin teema-
päivässä 20.2.2007 Siilinjärvellä oli 
osallistujia Keski-Suomesta.

Kuluttajatyöryhmän tehtävät olivat 
osana maaseutuyrittäjävaliokunnan 
toimintaa. Keski-Suomen tuottaja-
liitolla oli edustus myös Itä-Suomen 
tuottajaliittojen yhteisessä maaseu-
tuyrittäjävaliokunnassa ja MTK:n yrit-
täjävaliokunnassa.

Maaseudun työnantajapäivä jär-
jestettiin joulukuussa. MTK:n tuotta-
jayhdistysten yrittäjä- ja kuluttajavas-
taavien koulutuspäivät järjestettiin 
Jyväskylässä 1.-2.2.2007. Syys-
kuussa 2007 vietettiin valtakunnan 
ensimmäisiä Lähiruokaviikkoja, jot-

ka alkoivat polkupyörällä ajetulla 
lähiruoka viestillä. Keski-Suomessa 
viesti oli 28.–29.8. 2007. Yrittäjä- ja 
kuluttajavastaaville järjestettiin vies-
tin ohessa Wiikin kartanossa 28.8. 
illanvietto. Lähiruokaviikkojen yhte-
ydessä MTK:n edustajat olivat mu-
kana Jyväskylän kaupunginjohtajan 
tavanneessa lähetystössä. Tavoit-
teena oli edistää lähiruuan käyttöä 
julkishallinnossa.

Maatalouspoliittinen edunvalvonta 
hoidettiin pitämällä yhteyttä minis-
tereihin, kansanedustajiin, MTK:n 
johtokunnan jäseniin, keskusliiton 
toimihenkilöihin, MMM:n virkamiehiin 
sekä C-liittojen yhteistyön kautta. 
Vuoden aikana saatiin päätökseen ja 
otettiin käyttöön ympäristötukiohjel-
ma vuosille 2007–2013. Ensimmäiset 
muutosesitykset ohjelmaan tehtiin jo 
syksyllä 2007.  Valmisteluprosessi 
oli ongelmallinen ja aiheutti viljelijöil-
le paljon ylimääräistä työtä. Kesän ja 
syksyn aikana valmisteltiin 141-tuien 
jatkokauden esitystä EU-komissiolle. 
Neuvottelutukos saavutettiin lopul-
ta 27.11. Ratkaisu oli hyvä maito- ja 
nautatiloille, huono erikoiskasveille, 
mutta surkea yksimahaisten osalta.

Tuottajaliitto oli yhdessä metsän-
omistajaliittojen kanssa mukana 
Keski-Suomen maakuntakaavan val-
mistelutyössä. Maakuntavaltuusto 
hyväksyi kaavan 26.5. pidetyssä ko-
kouksessa. Kaavatyö ei kuitenkaan 
päättynyt tähän. Maakuntakaavaan 
myöhemmin liitettäviä vaihemaakun-

takaavoja on valmisteilla jo kolme. 
Näistä kaksi käsittelee maaseutua 
koskevia erilaisia maa-ainesten käyt-
töön, energiaan ja suojeluun liittyviä 
asioita. Meillä on edustajat mukana 
molemmissa ryhmissä. 

Ympäristöhallinnon alalla tuottaja-
liitolla oli edustus vesipuitedirektiivin 
toimeenpanon ja vesiensuojeluohjel-
man käytännön toimenpiteitä miet-
tivässä työryhmissä sekä luonnon 
monimuotoisuuden yleissuunnittelun 
työryhmissä. Lisäksi osallistuimme 
maakunnan kulttuuriympäristötyö-
ryhmän toimintaan ja vuoden kult-
tuuriympäristöpalkinto myönnettiin 
Leivonmäkeläiselle maatilalle pit-
käjänteisestä perinnebiotooppien 
hoidosta. Ensimmäinen vesienhoito-
suunnitelma valmistuu vuonna 2008 
ja 2007 käytännön toimenpiteiden 
suunnittelu oli vielä alkutekijöissään. 
Ympäristökeskuksen ja paikallisten 
tuottajayhdistysten kanssa on tehty 
yhteistyötä myös Luonnon monimuo-
toisuuden alueellisissa suunnittelu-
hankkeissa. Vuonna 2007 yleissuun-
nitelmat laadittiin Laukaan ja Hanka-
salmen kuntien alueille.

Tuottajaliitto uusi kumppanuusso-
pimuksen Keski-Suomen Maaseutu 
Osaa -hankkeen kanssa. Helmikuus-
sa järjestettiin 10 verokoulutusta ja 
kouluttajana toimi Hannu Vuoriniemi. 
Alkuvuodesta järjestettiin täydentä-
vistä ehdoista ja ympäristötuen eri-
tyistuista kolme erillistä tilaisuutta. 
EU-avustajille pidettiin keväällä päi-

Vas. Halvatun Papat olivat mukana viestissä ja esiintyivät matkan varrella, mm. Viitasaaren 
Wiikin Kartanossa.

Oik. Ensimmäiseen Lähiruokaviikkoon liittynyt Lähiruokaviesti ajettiin Keski-Suomen halki 
28.–29.8. 2007. Tandemilla lähdössä ruokakulttuuriasiamies Jaakko Nuutila MTK:sta. 
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MTK: Liittokokous ja 90-vuotisjuhla pidettiin Turussa 29.-30.6.2007. Kuvassa keskisuomalaisia kokousedustajia.

vän koulutus päätukihakuun liittyvistä 
asioista. EU-avustajien lisäksi koulu-
tukseen osallistui TE-keskuksen ja 
kuntien viranomaisia sekä ProAgrian 
neuvojia. Vakuutettuja EU-avustajia 
oli Keski-Suomessa 55. Tukihaku-
koulutuksia pidettiin kymmenellä 
paikkakunnalla. Tukihakukoulutukset 
olivat suosittaja, sillä uusi ympäris-
tötukijärjestelmä ja tilatukijärjestel-
mään käyttöönotto vaativat uusien 
asioiden opettelua. Näihin koulu-
tuksiin osallistui kaikkiaan yli tuhat 
viljelijää. Korvauksena koulutuksis-
ta Keski-Suomen Maaseutu Osaa-
hanke maksaa puolet aiheutuneista 
kustannuksista. 

Tuottajaliiton sukupolvenvaihdos- 
ja kotieläintilojen kehittämistyö jatkui 
kehittämishanketoimintana vuoden 
2007 ajan. Hankkeessa on järjes-
tetty teemapäiviä, opintomatkoja ja 
asiantuntijapalveluita.  Hankkeen toi
minnalla on vuosien 2005–2007 aika-
na ollut mittava määrä käyttäjiä; osal-
listuvina yrityksiä on ollut liki 500 tilaa. 
Teemapäiviä ja kursseja on järjestetty 
yhteensä n. 50 kpl ja osallistujia on ol-
lut yli tuhat, ammatillisia opintomatko-
ja on ollut yhteensä 11 kpl yhteispituu-
deltaan 22 päivää ja mukana on ollut 
260 osallistujaa. Sukupolvenvaihdos- 
ja investointiklinikkatoiminta on kiin-
nostanut 258 tilaa ja asiantuntijoiden 
sukupolvenvaihdosneuvontaa on teh-
ty 161 tilalle Keski-Suomen maakun-
nassa. Kehittämishankkeen anti on 
ollut hyvä lisä jäsenten yritystoimin-

taan ja tuottajaliitonkin toiminnalle. 
Sen avulla on edistetty ja tuettu maati-
layrittämisen merkittävimpiä taloudel-
lisia päätöksiä; sukupolvenvaihdosta 
sekä kotieläintuotannon kehittämistä. 
Vuoden lopulla valmisteltiin uutta pe-
rusmaataloutta palvelevaa hanketta 
vuosille 2008–2012.

MTK-Keski-Suomi on mukana ra-
hoittamassa Jyväskylän yliopiston 
hallinnoimaa maaseutuprofessuuri-
hanketta. Liitolla on edustaja hank-
keen ohjausryhmässä. Hanke on osa 
maaseudun kehittämistä ja maaseu-
tuprofessoreita on nimitetty eri yli-
opistoihin kaikkiaan yhdeksän. Pro-
fessuuria hoiti vuonna 2007 Tuomas 
Kuhmonen. Vuoden aikana tutkimus 
painottui maatilayritysten kasvuun, 
tiedon siirtoon ja maaseutualueiden 
paikallisdynamiikan kysymyksiin. 
Tutkimusjulkaisuja on hankekaudella 
valmistunut noin 30 ja keväällä 2008 
julkaistaan mm. Maaseudun tulevai-
suus – ajattelun käsikirja.  

Liiton toimihenkilöissä tapahtui 
muutoksia vuoden aikana. Järjestö-
agronomi Pertti Ruuska jäi lokakuun 
alusta opintovapaalle ja hänen sijai-
seksi tuli hankkeessa projektipäällik-
könä toiminut Anja Kettunen. Loppu-
vuoden hankkeessa työskenteli Han-
nu Vuoriniemen ohella osa-aikaisena 
Anniina Lahtinen. 

Tuottajaliitolla oli jäsenetusopimuk-
set Nordius-ketjuun kuuluvan asian-
ajotoimisto Halonen & Lakka Oy, 
asianajotoimisto Erkki Urtin, Etra Oy:n 

ja Suonentieto Oy:n kanssa. Vuoden 
aikana solmittiin jäsenetusopimus 
Nettitieto Oy:n kanssa Farminetti-
palvelusta, joka kattaa maaseutuyri-
tyksen sähköposti ja kotisivupalvelut 
ylläpitoineen. Yhteistyö Kuusakoski 
Oy:n kanssa jatkui neljättä vuotta. 
Metalliromun keräysmäärät olivat sel-
vässä laskussa ja säilörehumuovin 
nousussa. Vuoden aikana metalliro-
mua kerättiin 109 tonnia ja säilörehu-
muovia 142 tonnia. 

MTK-Keski-Suomi tekee voitollisen 
tilinpäätöksen vuodelta 2007. Tulok-
seen vaikuttivat parantavasti MTK:n 
myöntämä jäsenmaksualennus, kou-
lutussopimukset ja yleisen korkokan-
nan nousu. Heikentävästi tulokseen 
vaikutti liiton pitämä 90-vuotisjuhla, 
johon ei ollut varauduttu budjetissa. 
Pääomatuloilla on merkittävä osuus 
liiton taloudessa. 

Kevätkokous
Liiton kevätkokous pidettiin Pohjoisen 
Keski-Suomen Oppimiskeskuksessa 
Äänekoskella 13.4.2007. Paikalla oli 
71 osallistujaa, joista virallisia koko-
usedustajia oli 56 henkilöä 23 tuotta-
jayhdistyksestä ja 4 yhteisöjäsentä. 
Kokouksen avasi liiton puheenjohtaja 
Kalle Hankamäki. Avauksessaan pu-
heenjohtaja kävi läpi järjestön kehittä-
mistä ja markkinaedunvalvonnan tär-
keyttä. Tuottajahinnat ovat lähteneet 
kehittymään positiiviseen suuntaan 
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lihanhintaa lukuun ottamatta. Tosin 
tämä ei ole vielä näkynyt tulotason 
nousuna, koska tuotantopanosten 
hinnat näyttävät nousevan nopeasti. 
Puunmyynnissä imu on tällä hetkel-
lä kova johtuen huonosta talvesta 
ja sahatavaramarkkinoiden hintake-
hityksestä johtuen. Myös hallitusoh-
jelman asioita sivuttiin avauksessa. 
Kokouksen puheenjohtajaksi valittiin 
Tapani Lahti Karstulasta ja sihteeriksi 
toiminnanjohtaja Juha Lappalainen.

Maatalouspoliittisesta tilantees-
ta alusti johtaja Seppo Aaltonen 
MTK:sta. Seppo Aaltonen kertasi 
vielä menossa olevien hallitusneu-
votteluiden kulkua ja vertaili tilannet-
ta neljän vuoden takaiseen, jolloin si-
sältöön vaikuttaminen oli huomatta-
vasti vaikeampaa. Hallitusohjelman 
pitäisi valmistua kokouspäivänä. 

Maatalouden aleneva tulokehi-
tys on hallitusohjelman suurin maa-
talouskysymys. Tulotukipuolelta ei 
ole paljoa uutta saatavissa. Etelän 
141-maksuvaltuus ja valtion rahapu-
la pitävät tästä huolen. Julkisuuteen 
on saatava paremmin viesti läpi, 
että elintarvikeketjussa on kestämä-
tön tilanne, jos kauppa ja teollisuus 
pärjäävät, mutta viljelijä ei. Neuvot-
teluasemaa markkinoilla on saatava 
paremmaksi. Ruuan arvonlisäveron 
alentaminen on keskustelun kohde 
järjestössä. Teollisuus ajaa veron 
alentamista. Ruotsissa maataloustu-
lo on vielä meitäkin pienempi. Meillä 
ongelmana on kustannusten nousu. 
Veropuolella ei ole paljoa tehtävissä 
kustannusten alentamiseksi.

Maidon markkinatilanne on hyvä. 
Valion toiminta ja tuotekehitys an-
saitsevat kiitoksen, sillä uusissa 
tuotteissa on hyvä kate. Liha-alalla 
laajentuminen on vienyt resursse-
ja ja kilpailu on kovaa. Kauppa on 
hyödyntänyt teollisuuden kilpailuti-
lanteen. Kananmunien tuottajahinnat 
ovat erittäin alhaiset. Merkkejä tilan-
teen parantumisesta on kuitenkin ha-
vaittavissa. Viljan markkinatilanne on 
parantunut, mutta hinnat ovat edel-
leen selvästi Keski-Eurooppaa huo-
nompia. Maitotiloilla oli poikkeuksel-
lisen paljon tuotannon lopettamisia 
vuonna 2006. Rehun laatu ja määrä 
ovat näin sisäruokintakauden lopulla 
epäselviä. Maidon tuotanto ainakin 
on alimmillaan 50 vuoteen ja lehmiä 

on jo alle 300 000 kpl.
Maatalouspolitiikan linja Brysse-

lissä on paljon aiempaa rajumpi. Esi-
merkkinä tästä ovat siementuet. Tämä 
linja näkynee myös 141-neuvotteluis-
sa loppuvuonna. Tilatukijärjestelmän 
muutokset ovat sotkeneet vuokra-
peltomarkkinat täysin. Tukien irrot-
tamista tuotannosta vaaditaan myös 
141-tuissa. 142-tuki on kyllä osittain 
samassa veneessä. Miten suhtau-
dutaan mahdolliseen osittaiseen 
tuotannosta irrottamiseen? 141-tuen 
jatkon valmistelussa ei ole edistytty. 
Pesosen työryhmässä on vaikea olla 
itse mukana, koska työryhmä ei tuota 
esitystä 141-tuesta. Tavoitteena on 
saada poliittinen päätös heinäkuus-
sa. MTK:n yleislinjaus tavoitteeksi on 
vuoden 2003 tukitaso.

Maaseudun kehittämisohjelman 
2007–2013 valmistelussa ympäristö-
ministeriö ja luonnonsuojelujärjestöt 
ovat olleet ongelmallisia.  Lisäksi ti-
loille tuo ongelmia täydentävien eh-
tojen laajentuminen.  Investointituet 
ovat jatkossakin mukana järjestel-
mässä, mutta eriyttäminen tuotan-
tosuunnan mukaan voi olla edes-
sä. Lainan painottaminen nykyistä 
enemmän ja lisäavustuksen poisjää-
minen ovat mahdollisia muutoksia. 
Viljelijöiden tasapuolinen kohtelu 
on tärkeätä. Rakennetukien myön-
tämisessä Pohjanmaa on ylivertai-
nen muihin maakuntiin verrattuna. 
29.3.2007 tilanteen mukaan avus-
tustarve on 213 milj. euroa ja korko-
tukilainaa on haettu 327 milj. euron 
edestä. Valtion budjetissa on käytet-
tävissä avustuksiin 140 milj. euroa ja 
korkotukilainojen myöntövaltuus on 
250 milj. euroa.

Keskustelussa järjestöltä perättiin 
kahdentyyppistä markkinaedunval-
vontaa. Toisessa vastapuolena ovat 
kauppa- ja keskusliikkeet ja toisessa 
valtio/EU. Myös MAKERA:n pääoma-
tilanne turvaaminen nousi esille ja 
miten saataisiin estettyä investointitu-
kien valuminen kaupalle ja teollisuu-
teen. EU-tukihakemukset tulivat tänä 
vuonna kuudessa eri kirjeessä maati-
loille ja paperit eivät enää mahdu sa-
malle pöydälle, mikä aiheutti kovaa 
kritiikkiä. Toivon mukaan tukijärjestel-
mää ei enää yksinkertaisteta. Erityi-
sesti täydentäviin ehtoihin kohdistui 
kritiikkiä useassa puheenvuorossa. 

Järjestön osalta kritiikkiä tuli reppu-
sähköpostipalvelun lopettamisesta.

Bioenergia ja erityisesti hajautettu 
bioenergian tuotanto nousi keskus-
telussa esille. Virkamieskunnan suh-
tautuminen hajautettuun energian-
tuotantoon ei saanut ymmärtämystä. 

Kokouksen puheenjohtajan yh-
teenveto hallitusohjelmasta oli, että 
odotukset ovat positiiviset. Tärkeim-
piä asioita ovat tulokehityksen kään-
täminen, lomituksen kehittäminen 
ja ongelmien ratkaiseminen. Lomi-
tuksessa on myös alueellisia eroja. 
Yhteydenpitoa ongelmista tarvitaan 
tuottajayhdistykseen ja tuottajaliit-
toon. Sijaisapu on viljelijän lakisää-
teinen oikeus. 

Syyskokous
Liiton syyskokous pidettiin Paviljon-
gissa Jyväskylässä liiton 90-vuo-
tisjuhlan yhteydessä 15.12.2007. 
Paikalla oli 116 osallistujaa, joista 
virallisia kokousedustajia oli 77 hen-
kilöä 25 tuottajayhdistyksestä ja 4 
yhteisöjäsentä. Kokouksen avasi lii-
ton puheenjohtaja Kalle Hankamäki. 
Avauksessaan puheenjohtaja kertasi 
141-tukiratkaisun vaiheita ja inves-
tointitukien rahoituksen turvaamista. 
Myös tuottajahintojen kehitys sai pal-
jon huomiota. Kokouksen puheen-
johtajaksi valittiin Pekka Hytönen 
Leivonmäeltä ja sihteeriksi toimin-
nanjohtaja Juha Lappalainen.

Maatalouspoliittisen katsauksen 
esitti puheenjohtaja Juha Saikkonen 
MTK:sta. Saikkonen aloitti alustuksen 
tuottajahintojen muutoksilla. Esimerk-
kinä hän käytti vehnän hintakehitystä 
pitkällä aikavälillä ja maito tuottajahin-
nan kehitystä viimeisen vuoden ajal-
ta. Enää Suomi ei ole maidon osalta 
EU:n kalleimman tuottajahinnan maa. 
Seurauksena tästä juuston dumppau-
serät ovat poistuneet markkinoilta, 
mikä osaltaan tervehdyttää markki-
noita. Atrian hyvä tulos on oikeutetusti 
aiheuttanut keskustelua, koska tuot-
tajahinnat ovat samanaikaisesti py-
syneet ennallaan. 141-neuvotteluissa 
neuvotteluasema oli vaikea sianlihan 
osalta, koska omavaraisuus 120 %. 
Tällöin on vaikea osoittaa vakavia vai-
keuksia. Maa- ja metsätalousministe-
ri uskoo korvauksen tulevan LFA:n 
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kautta. Toivoa sopii, että näin käy. 
141-ratkaisuun lisäksi tarvitaan muis-
ta toimenpiteistä koostuva tukipaketti. 
Kansallisen tuen tukiratkaisun valmis-
telu on edelleen kesken. Rakennetu-
kijärjestelmän uudistuksen kritisointi 
on ymmärrettävää, sillä muutos ei 
paranna viljelijöiden asemaa. Lisäk-
si Juha Saikkonen kävi alustukses-
sa läpi ympäristötuen muutoksia ja 
CAP:in terveystarkastusta. Puheensa 
lopuksi valtuuskunnan puheenjohtaja 
sanoi yhteisöllisyyttä tarvittavan tule-
vaisuudessakin ja kaverista on pidet-
tävä huolta. 

Keskustelussa sai kritiikkiä minis-
teriön neuvottelutyyli komission suun-
taan sekä 141-tuen että ympäristötu-
en valmistelun osalta. Investointitu-
kiuudistuksessa on sentään saatu 

asioita eteenpäin, sillä investoinnin 
jälkeen vaadittava eläinyksikkömää-
rä on nyt 30, tuloraja maataloudesta 
15 000 e ja maa- ja metsätalouden 
osuus kokonaistuloista vähintään 25 
%. Huoli investointitukirahan riittämi-
sestä on aiheellinen, vaikka lisära-
haa on valtion budjetista tulossa vain 
25–30 milj. euroa.

Huolissaan oltiin myös omaisuu-
densuojan häviämisestä, sillä kah-
deksalle metsänomistajalle oli tullut 
ilmoitus jalopuumetsikköjen suoje-
lemista. Pahimmillaan kyseessä on 
uudistusaloille ym. muokattuun maa-
han tullut lehmusvesakko, joka nyt 
suojellaan luonnonsuojelulain nojal-
la. Biosfäärialueen vaikutuksista on 
maanomistajilla myös pelko. Mitä alue 
mahdollisesti vaikuttaa rantametsien 

käsittelyyn tai rakentamiseen? Kovaa 
kritiikkiä sai eläinaktivistien toiminta. 
Tilanne oli jo johtanut kahden vilje-
lijän elämän päättymiseen. Viljelijä 
on eläinten hyvinvointiasiassa ajettu 
julkisuudessa syyllisen tilanteeseen. 
Kuvaavaa on henkinen paine, mikä 
on joidenkin viljelijöiden osalta kat-
kaissut kamelin selän.

Viljelijöiden oikeusturva on ollut 
muutenkin kokousten keskustelui-
den aihe. Viljelijällä ei ole nykyisessä 
tukiviidakossa inhimillisen virheen 
mahdollisuutta ja vertasi tilannetta 
Nokian vesilaitoksen tapaukseen, 
josta tuskin seuraa syylliselle min-
käänlaista rangaistusta. Meitä puo-
lestaan odottaa pienimmästäkin rik-
keestä vähintään sanktio.

Liiton johtokunnan ja työvaliokunnan kokoukset 2007

5.10.2007 johtokunta
Maatalouden investointitukijärjes-•	
telmän uudistaminen
Keskusliiton valiokuntavalinnat •	
vuodelle 2008
Toimintasuunnitelma vuodelle 2008•	
Talousarvio vuodelle 2008•	
Eläinlääkäripäivystyksen järjestä-•	
minen vuoden 2009 alusta 
Maatalouspoliittinen tilanne•	
Maa- ja metsätalousministerin ta-•	
paamisen valmistelu
Vapo Oy:n hyväksyminen yhtei-•	
söjäseneksi

31.10.2007 johtokunta
MTK:n sikajaoston toiminta•	
Sikatalouden tilanne •	
MTK:n strategiatyö•	
Maatalouspoliittinen tilanne •	

17.12.2007 johtokunta
Hankevalmistelu vuosiksi •	
2008–2012 
Kunnallisvaaleihin valmistautumi-•	
nen
Pylkönmäen ja Saarijärven maa-•	
taloustuottajain yhdistysten yhdis-
tyminen
Ajankohtainen maatalouspolitiikka•	
Talousasiat•	
Eläinlääkäripäivystys•	

8.1.2007 johtokunta
Järjestäytyminen•	
Työvaliokunnan, valiokuntien ja sää-•	
tiön hallituksen jäsenten valinta
Nautojen korvamerkkiasioita•	
Yksityisteiden kunto•	
Kirjelmä MELAan sijaisavun työajan •	
laskennasta

19.2.2007 työvaliokunta
Talousasioita•	
Yhteisöjäseniin liittyviä asioita•	
Nimeämisiä eri työryhmiin•	
Lausunto maakuntakaavaan•	
Itä-Suomen viljavaliokunnan perus-•	
taminen

7.3.2007 johtokunta
Järjestön kehittämistyöryhmän esi-•	
tykset
Tilinpäätös 2006•	
Toimintakertomus 2006•	
Esitykset MTK:n ansiomerkkien 	 ja •	
kunniamerkkien saajista 
keskusliiton johtokunnalle•	
Osaava maaseutu 2020•	
Kotieläintilojen ympäristölupa-asiat•	

27.4.2007 johtokunta
Jäsentyytyväisyystutkimuksen tulok-•	
set Keski-Suomesta
Järjestön kehittämistyöryhmän esi-•	
tysten toteuttaminen

Liiton hanketoiminnan linjaukset vuo-•	
den 2007 jälkeen
Johtokunnan vastuualueiden jakami-•	
nen
Farminetin hyväksyminen liiton jä-•	
seneduksi
Maakuntakaavatyön ja Poski-projektin •	
valmistelutilanne
Päijänteen biosfäärialuesuunnitelman •	
valmistelutilanne
Metsänomistajien MTK-jäsenyys Päi-•	
jänteen mhyn alueella
Päätukihaun ongelmat•	

1.8.2007 johtokunnan 
kesätapaaminen

Tilavierailu Keuruulla•	
Ajankohtainen maatalouspolitiikka •	
(141)

30.8.2007 työvaliokunta, 
puhelinkokous

Talous- ja henkilöstöasioita•	
Liiton 90-vuotisjuhlan järjestelyt•	
Jäsentiedottaminen syksyllä 2007•	

20.9.2007 työvaliokunta
Talous- ja henkilöstöasioita•	
Liiton 90-vuotisjuhlan järjestelyt•	
Syksyn toiminta•	
Jäsenalennus KoneAgriaan•	
Ajankohtainen maatalouspolitiikka ja •	
investointitukiuudistus
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Pvm Tapahtuma
8.1. Johtokunnan kokous

11.1. Kilpailuttamisen teemapäivä, Saarijärvi
1.-2.2. Kuluttaja- ja yrittäjävastaavien koulutuspäivät, Jyväskylä

26.1.-13.2.
Verokoulutukset 2007, yht. 9 kpl, Konnevesi, Jämsä, Uuurainen, Karstula, Pihtipudas, 
Kannonkoski, Keuruu, Joutsa, Laukaa .
Maitotilojen päivä, Keuruu

14.2. Nuorten valiokunnan kokous, Pihtipudas
15.2. Rakentaja 2007 -teemapäivä, Jyväskylä
15.2. Suomalaisen ruuan tulevaisuus-paneelikeskustelu, Muurame
19.2. Työvaliokunnan kokous
20.2. Maatalousyrittäjien sosiaaliturvan ja työhyvinvoinnin teemapäivä, Siilinjärvi

20.-23.2. Täydentävät ehdot ja erityisympäristötuet koulutukset, Äänekoski, Jyväskylä, Jämsä
26.2. Liikenne- ja viestintäministerin sekä Kauppa- ja teollisuusministerin tapaaminen
2.3. I-S yrittäjävaliokunnan kokous
7.3. Johtokunnan kokous

12.3. Tuottajayhdistysten puheenjohtaja- ja sihteeripäivä
20.3. EU-avustajien koulutus, Äänekoski
23.3. MTY Internetsivujen koulutus, Jyväskylä

26.3.- 12.4. EU tukikoulutukset, 10 kpl
3.4. Maitotilojen- tupailta, Saarijärvi

12.3.-11.4. MTY Kevätkokoukset, 28 kpl
13.4. Itä-Suomen ympäristövaliokunnan kokous
13.4. MTK Keski-Suomen kevätkokous
14.4. Sosiaalivaliokunnan kokous, Jyväskylä
24.4. Puurakentamisen opintoretki
25.4. Säätiön hallituksen kokous
27.4. Johtokunnan kokous
2.5. Itä-Suomen sosiaalivaliokunnan kokous
7.7. Maitotilayhdistyksen kesäpäivät
1.8. Johtokunnan kesätapaaminen

8.-10.8. NBC -Pohjoismaisten talonpoikaisjärjestöjen konferenssi Jyväskylä
15.8. Maaseutusihteerien ja TE-keskuksen tapaaminen

28.-29.8. Lähiruokaviesti Keski-Suomessa
30.8. Työvaliokunnan kokous
20.9. Työvaliokunnan kokous

24.-28.9. Maitotilojen opintomatka Tanskaan
5.10. Johtokunnan kokous

12.10. Itä-Suomen ympäristövaliokunnan kokous
11.10. Työn teemapäivän luennot Makasiinin markkinoilla
15.10. Kauppa- ja teollisuusministerin tapaaminen

24.-25.10. Opintoretki jalostuksen ASMO-päiville, Jokioinen
26.10. Nuorten valiokunnan kokous, Jyväskylä
31.10. Johtokunnan kokous ja vierailu Osuuskunta Maitosuomella

1.-2.11. Tuottajayhdistysten puheenjohtaja- ja sihteeripäivät
26.10-26.11 MTY Syyskokoukset, 28 kpl

1.-2.11. Yhdistysaktiivien opintoretki
8.11. Emolehmien kuntoluokituspäivä

12.11. Itä-Suomen tuottajaliittojen johtokuntien yhteisseminaari
14.11. Sosiaalivaliokunnan kokous, Jyväskylä
27.11. Automaattilypsypäivä
30.11. Maatilan yhtiöittämispäivä
3.12. Maaseutuyrittäjä työnantajana -teemapäivä

11.-12.12. Lihanauta-opintoretki Savoon
15.12. MTK Keski-Suomi 90-vuotta juhlatilaisuus ja syyskokous
17.12. Johtokunnan kokous

Liiton toiminta ja tapahtumat 2007

Vas. Tuottajayhdistysten puheenjohtajien ja sihteereiden neuvottelupäivissä tutustuttiin mm. Suomen suurimpaan lypsykarjapihattoon 
Pälkäneellä.  Oik. Keskisuomalaisia tuottajia kävi syyskuun lopulla Tuottajaliiton hankkeen järjestämällä opintomatkalla Tanskassa 
tutustumassa paikalliseen maidontuotantoon.
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Liiton talous
LIITON TALOUS
TULOSLASKELMA 1.1.-31.12.2007 1.1.-31.12.2006
VARSINAINEN TOIMINTA
TUOTOT
Koulutus- ja kurssitoiminta 28885,24 27741,34
Henkilövakuutustuotot 9335,00 9887,50
Tilaus-ja ilmoitustuotot 5065,44 5573,54
Saadut korvaukset 21211,53 17783,47
Muu yleistuotot/spv-hanke 190480,97 254978,18 180424,98 241410,83
KULUT
Palkat ja palkkiot 174857,12 172008,62
Henkilösivukulut 51241,83 37582,95
Poistot/menetykset 1051,05 1401,41
Vuokrakulut 5470,48 4958,76
Koulutus- ja kurssitoiminta 12682,79 19724,81
Matkakulut 16835,66 22049,68
Kokouskulut 16456,10 19052,27
Painatuskulut 2945,05 6114,51
Johtokunta, valiokunnat 21224,69 24959,37
Toimistokulut 133657,61 131219,72
Huoneistokulut 2507,04 2279,14
Suhdetoiminta 1649,51 4007,12
Jäsenmaksut 80604,20 98849,00
Vakuutukset 186,57 463,98

Muut varsinaisen toiminnan kulut 10896,70 532266,40 474,60 545145,94
Kulujäämä -277288,22 -303735,11

Liiton hallinnoimat hankkeet
VARAINHANKINTA
TUOTOT
Jäsenmaksut yhdistyksiltä 249978,00 245820,00
Jäsenmaksut yhteisöiltä 7826,73 6969,46
Muut jäsen- ja kannatusmaksut 0,00 257804,73 0,00 252789,46

KULUT
SIJOITUSTOIMINTA
TUOTOT
Vuokratuotot 19669,44 20140,40
Osinkotuotot 1260,55 1674,00
Korkotuotot 16466,17 10701,10
Myyntivoitot 6871,34
Muut sijoitusten tuotot 13901,21

KULUT
Yhtiövastikkeet 2762,80 2500,80
Muut sijoituskulut 29,32 29,03
Hoitokulut Maatalo A ja B 0,00 0,00
Maatalo A korjauskulut 0,00 302,94
Maatalo B korjauskulut 476,38 34127,66 0,00 50455,28
Tilikauden tulos

Satunnaiset tuotot 0,00 0,00
Satunnaiset kulut 0,00 0,00 129,54 -129,54
Siirrot rahastoihin
Tilikauden ali-/ylijäämä 14644,17 -619,91

Tilintarkastuskertomus
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Tase 31.12.2007 Tase 31.12.2006

VASTAAVAA

ATK-ohjelmat 0 0
Koneet ja kalusto 3153,16 4204,21
Taideteokset 2110,09 2110,09
Osakkeet ja osuudet 273278,50 278541,75 273278,50 279592,80
Lainasaamiset 349279,22 347035,31
Laina- ja siirtosaamiset 10154,17 3184,96
Hankerahoitusjaksotussaamiset 74705,06 46847,50
Pankkitalletukset 17705,55 451844,00 11561,44 408629,21

Yhteensä 730385,75 688222,01

VASTATTAVAA

Oma pääoma
Perusrahasto 65204,09 65204,09
Käyttörahasto 233241,54 233241,54
Koulutusrahasto 131551,91 131551,91
Eläkevastuurahasto 18774,09 18774,09
E Tammenoksan muistorahasto 2961,23 2931,91
Edellisten tilikausien ylijäämät 81422,21 82042,12
Tilikauden ali-/ylijäämä 14644,17 -619,91
Pakolliset varaukset 0 547799,24 0,00 533125,75

Vieras pääoma
Pitkäaikainen 145547,74 145547,74 114369,31 114369,31
Lyhytaikainen 31849,89 27658,97
Siirtovelat 5188,88 37038,77 13067,98 40726,95

Yhteensä 730385,75 688222,01
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keski-suomen maatalous-
tuottajain säätiö 
Säätiön hallitus kokoontui kertomus-
vuonna kerran. Säätiön hallitukseen 
kuuluivat Irma Toikkanen (pj.) Pihti-
putaalta (varaedustaja. Markku Kin-
nunen Kivijärveltä), Mikko Survo (va-
rapj.) Petäjävedeltä (varaedustaja. 
Veikko Riikonen Korpilahdelta), Rei-
jo Pelto-Arvo Jämsästä (varaedus-
taja. Rauno Hyvönen Laukaasta) ja 
Minna Häkkinen Muuramesta, (vara-
edustaja Jyrki Savolainen Laukaas-
ta). Sihteerinä ja varainhoitaja toimi 
toiminnanjohtaja Juha Lappalainen.                          

Säätiö omistaa metsää 157 ha 
Sumiaisissa ja Petäjävedellä. Met-
sät ovat hyvässä kasvukunnossa ja 
vuosikasvu on 865 m3. Metsäsuunni-
telma valmistui vuoden 2006 alussa. 
Vuoden aikana toteutettiin metsän-
hoitotöitä 10,6 hehtaarin pinta-alalla 
Penttilän tilalla Petäjävedellä ja 9,3 
hehtaarin pinta-alalla Rantakallion ja 
Luotovälin tiloilla Sumiaisissa. Kesä-
kuun alussa tehtiin puukauppa avo-
hakkuusta 2,8 hehtaarin pinta-alalta 
Rantakallion tilalta. Lisäksi nuoren-
metsän kunnostuskohteisiin tehtiin 
ensiharvennusta 3,7 hehtaarin pinta-
alalle ja muuta harvennusta 1,1 heh-
taarin pinta-alalla. 

Vuoden aikana myönnettiin sti-
pendi yhdelle 4H-toiminnassa ansi-
oituneelle nuorelle, yhdelle Pohjoi-
sen Keski-Suomen ammattioppilai-
toksessa viljelijän ammattitutkinnon 
suorittaneelle keskisuomalaisnuorel-
le ja yhdelle Jyväskylän ammattikor-
keakoulun luonnonvarainstituutissa 
amk-tutkinnon suorittaneelle keski-
suomalaisnuorelle sekä koulutus-
apurahat MTK Keski-Suomen nuor-
ten valiokunnan jäsenille, jotka osal-
listuivat Pellervo-instituutin tulevai-
suusseminaareihin. Lisäksi tuettiin 
MTK Laukaan historiikin kirjoitusta. 

keski-suomen maa- ja 
metsäpalvelu oy
MTK Keski-Suomi ry ja Keski-Suomen 
metsänomistajien liitto ry perustivat 
Keski-Suomen maa- ja metsäpalvelu 
Oy:n 6.10.1994. Yhtiön osakepääoma 
oli tilikauden alkaessa 16 818,79 eu-
roa ja osakkeiden kokonaislukumäärä 
200 kpl. Päättynyt tilikausi oli yhtiön 
historian kolmastoista tilikausi. Yhtiö ei 
ostanut raakapuuta tilikauden aikana.

Tilikauden aikana Keski-Suomen 
metsänomistajien liitto ry sulautui Jär-
vi-Suomen metsänomistajien liitto ry:n. 
Keski-Suomen maa- ja metsäpalvelun 
yhtiökokous päätti 20.12.2006 muut-

L A B O R A T O R I O

taa yhtiön yhtiöjärjestystä. Samalla ko-
rotettiin osakepääomaa 181,21 eurolla 
17 000 euroon ja osakkeiden osingon-
jakoa muutettiin jakamalla osakkeet 
kahteen osakesarjaan.

Yhtiön toimitusjohtajana toimi 
Juha Lap palainen ja kirjapidon teki 
Barik ki Oy. Hallituksen puheenjohta-
jana toimi Tapio Niskala Kyyjärveltä. 
Hänen lisäkseen yhtiön hallitukses-
sa olivat Mikko Tiirola Petäjävedeltä, 
Eero Tanttu Viitasaarelta, Markku 
Kinnunen Kivijärveltä ja Juha Lappa-
lainen. Hallitus kokoontui tilikauden 
aikana kaksi kertaa. Tilikauden tulos 
oli ylijäämäinen ja tilikaudelta ei jaet-
tu osinkoa.
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ETU VAKUU-
TUKSISTA JOPA 
15 % + 10%. 



	   24         Vuosikertomus 2007 															                 25          

Osuuskunta Maitosuomi 2007
Osuuskunta Maitosuomi perustet-
tiin Osuuskunta Maitojalosteen ja 
Keski-Suomen Maitokunnan fuusiolla 
1.1.2007. Ensimmäisen toimintavuoden 
aikana sulautuneitten osuuskuntien toi-
minnot lopetettiin ja siirrettiin perustetul-
le uudelle osuuskunnalle. Sulautuminen 
sai lainvoiman 1.5. 2007. Kyrönmaan 
Osuusmeijerin sulautuminen Osuus-
kunta Maitojalosteeseen tapahtui vain 
muutamia viikkoja ennen Osuuskunta 
Maitosuomen perustamista.

Maidontuotanto Suomessa väheni 
kuluneen vuoden aikana 2,3 prosent-
tia. Kokonaismaitomäärästä, joka oli 
2226 miljoonaa litraa, vähennys vas-
taa  53 miljoonaa litraa. Maakiintiö 
alittui n. 150 miljoonalla litralla. Tuo-
tannosta luopuminen on lisääntynyt 
siinä määrin, että laajentajien lisäämä 
tuotanto ei riitä kattamaan kaikkea 
tuotannosta poistuvaa maitoa. Osa-
syynsä on myös sillä, että kiintiöt ei-
vät liiku tarpeeksi nopeasti luopujilta 
laajentajille ja se hidastaa osaltaan 
tuotannon kasvua. Maidontuotannos-
ta luopui vuoden kuluessa yhteensä 
1293 tuottajatilaa, joka on 8,9 pro-
senttia koko määrästä. 

Osuuskunta Maitosuomen maidon-
hankinnaksi muodostui vuoden 2007 
aikana 318,5 miljoonaa litraa. Vastaan-
otetun maidon määrä laski sulautunei-
den osuuskuntien yhteiseen edellisen 
vuoden maitomäärään verrattuna 2,85 
prosenttia, joka on 9,3 miljoonaa litraa. 
Maidontuottajatilojen määrä väheni yh-
teensä 8,63 prosentilla eli 177 maitoti-
lalla. Maitotilojen määrä vuoden lopus-
sa oli yhteensä 1875 tilaa. 

Vastaanotetun maidon laatu paran-
tui yhä edellisestä vuodesta. E-luokan 
maitoa koko määrästä oli 95,01 pro-
senttia ja II-luokan osuus pysyi 0,10 
prosentissa.

Maidon vastaanotossa tapahtunut 
vähentyminen johtui yhä jatkuvasta 
maitotilojen tuotannon lopettamisesta 
ja erityisesti keskituotoksen nousun 

Yhteisöjäsenten katsaukset 
vuodelta 2007

pysähtymisestä. Viljaväkirehujen hinta 
on noussut muutamassa kuukaudessa 
30-40 prosenttia ja se taas on vähen-
tänyt niiden käyttöä ruokinnassa. Ruo-
kinnan laajaperäistyminen on aiheut-
tanut keskituotoksen nousun pysäh-
tymisen ja kääntymisen jopa laskuun 
vuoden lopulla.  Tilakohtaisesti tuotettu 
maitomäärä kasvoi silti 11 000 litraa ja 
saavutti 163 000 litraa tilaa kohti.  

Osuuskunta Maitosuomi saavut-
ti liikevaihtoa 137,5 miljoonaa euroa. 
Maidonhankinnan poikkeuksellisen 
suuri vähentyminen ei pudottanut liike-
vaihdon määrää edellisestä vuodesta, 
koska maidon hinnan nousu kompen-
soi euromääräisesti vastaanoton vä-
hennystä. Maidon ennakkohinta nousi 
vuoden aikana kahteen otteeseen yh-
teensä nimellisesti kolme senttiä litral-
ta ja myös vuodelta 2007 tilitettävä jäl-
kitilitys nousi edellisestä vuodesta. 

Vuoden 2008 osalta on jo tammi-
kuussa tehty kolmen sentin korotus lit-
rahintaan ja toukokuun alusta edelleen 
viiden sentin korotus. Maidon hinnan 
osalta nämä kaikki mainitut korotukset 
merkitsevät yhteensä n. kolmannek-
sen hinnankorotusta hieman runsaan 
vuoden aikana.

Vastaanotetun maidon laatutaso pa-
rani yhä vuodentakaisesta. E-luokan 
maitoa oli koko vastaanotetusta mää-
rästä 95,01 prosenttia ja II-luokkaisen 
maidon määrä oli 0,10 prosenttia. Laa-
tutaso oli molemmilla tunnusluvuilla 
mitattuna Valio Oy:n keskiarvoa pa-
rempi. 

Maitomarkkinat 
Kysyntäpainotteinen markkinatilanne 
nosti loppukeväästä alkaen maito-
tuotteiden maailmanmarkkinahintoja 
nopeasti. Erityisen kovana nousu koh-
distui maitojauheen ja voin hintoihin. 
Hinnannousua pystyttiin siirtämään 
myös tilityshintoihin jo vuoden aikana. 
Loppuvuodesta maailmanmarkkinoil-
la hintojen nousu pysähtyi ja kääntyi 

selvään laskuun. Ennusteiden mukaan 
markkinahinnat tulevat kuitenkin jää-
mään suhteellisen korkealle tasolle ja 
säilymään siellä pitkään, jopa vuosia. 
Tämä johtuu ennusteiden mukaisesti 
kysynnän kasvun säilymisestä tuotan-
non kasvua vahvempana. 

Kotimaassa maitojen kulutuksessa 
ei tapahtunut vuoden aikana muutok-
sia. Uusien maitojuomien markkinoille 
tulo on säilyttänyt niiden osuuden. Jo-
gurttien kulutus kasvoi reilusti (8 %), 
mutta siitä otti kasvanut tuonti merkit-
tävän osuuden. Kerman kulutus kasvoi 
(+ 4 %). Piimän ja viilin käytön laskeva 
trendi (-2 %) jatkui. Juustojen kulutus 
kasvoi lähes 5 % ja tuonnin kasvun py-
sähdyttyä kasvu tuli kotimaisista juus-
toista. Tuontijuustojen osuus juustojen 
käytöstä oli kolmannes. Enenevä osa 
juustojen valmistuksesta meni vientiin, 
sillä vienti kasvoi 12 %. Voin valmistus 
väheni lähes 2 % ja vientiin voin val-
mistuksesta meni noin 70 %. 

Kotimarkkinahintoihin hinnankoro-
tuksia ei vuoden aikana tehty, johtuen 
pääosin vuoden mittaisista myyntiso-
pimuksista kaupan kanssa. Maitotilo-
jen kustannusten nousu on ollut kui-
tenkin niin merkittävää, että alkaneen 
vuoden osalta hinnankorotukset ovat 
yhä välttämättömiä tilojen kannatta-
vuuden säilyttämiseksi. Yksin omaan 
väkirehujen hintatasossa on tapahtu-
nut 30 - 40 prosentin nousu ja lannoit-
teissa on hintaa korotettu jo 38 pro-
senttia. Myös energian hinnannousu 
on ollut nopeaa.

EU-alueen maidontuotanto ylitti 
lievästi vuonna 2007 edellisvuoden 
määrän. Tuotanto kasvoi sekä alku-
vuodesta että vuoden lopulla. Tuotan-
to oli vuoden lopulla kasvussa mm. 
Ranskassa, Alankomaissa, Irlannissa, 
Belgiassa, Tsekissä, Portugalissa ja 
Saksassa. Laskeva tuotanto oli mm. 
Iso-Britannissa, Itävallassa, Ruot-
sissa, Suomessa, Baltian maissa ja 
Puolassa. Juustojen ja voin valmistus 
lisääntyi EU-alueella viime vuonna 1-2 
% ja rasvattoman maitojauheen noin 6 
%. Juustojen kulutuksen ennakoidaan 
kohonneen prosentilla. Voin ja jauhei-
den hinnat kohosivat viime kesän ja 
syksyn aikana 60- 70 %. Alkusyksyn 
korkeista voin ja jauheiden hinnoista 
on nyt leikkaantunut pois noin neljäs-
osa. Juuston hinta on pitänyt parem-
min.
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VALIO-ryhmän hankintaosuuskunnat

OSUUSKUNTA MAITOSUOMI
ALUEOSUUSKUNTA PROMILK

OSUUSKUNTA POHJOLAN MAITO
OSUUSKUNTA TUOTTAJAIN MAITO
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Atrialaisten ketjun kuulumiset 
vuodelta 2007

Itikka osuuskunnan ja Lihakunnan 
tehtävä Atrialaisessa yritysperhees-
sä on hoitaa jäsenistönsä etuja hal-
linnoimalla osaltaan Atriaa, A-Tuotta-
jia sekä A-Rehua. 

Osuuskunnilla on yrityksistä vah-
vat omistukset sekä hallintaoikeus 
osakassopimusten perusteella. Mo-
lemmat osuuskunnat omistavat 20 
prosentin osuuden A-Rehun osak-
keista. Molemmilla osuuskunnilla on 
A-Tuottajista yhden prosentin omis-
tusosuus. Atrian osakkeista on Itikka 
osuuskunnalla 25,62 prosentin omis-
tus ( osakkeita 7.242.082 kpl ) ja ää-
nivallasta 46,33 prosenttia. Lihakun-
nalla on osakkeista myös 25,62 pro-
senttia ( 7.241.997 kpl ) ja äänival-
lasta 39,08 %. Lisäksi osuuskunnat 
ovat omistajina maa-alueissa, joissa 
sijaitsevat Atrian tuotantolaitokset 
Kauhajoella, Nurmossa ja Kuopi-
ossa. Kauhajoella myös kiinteistöt 
ovat Itikka osuuskunnan nimissä. 
A-Rehun teollinen rehunvalmistus 
tapahtuu Ilmajoen Koskenkorvalla ja 
Varkaudessa. Varkauden tontti kiin-
teistöineen on osuuskuntien omis-
tuksessa ja hallinnassa. Osuuskun-
tien hallinnoimat kiinteistöyhtiöt ovat 
vuokranneet tilat A-Rehun käyttöön.

Lihantuottajajäsenten määrä on 
osuuskunnissa laskenut samaan tah-
tiin kuin yleensäkin viljelijöiden mää-
rä, mutta samalla yksittäisen tilan 
tuottama lihamäärä tai välityseläin-
määrä on nopeasti kasvanut. Vuoden 
2007 lopussa oli Itikka osuuskunnan 
jäsenmäärä 2 913 (3059), vähennys-
tä –146 ja Lihakunnan 5 392 (5554), 
missä vähennystä –162.

Molemmat osuuskunnat maksoi-
vat vuoden 2006 osuuspääomalle 
korkoa 20 %. Vuoden 2007 koroksi 
osuuskuntien hallintoneuvostot esit-
tävät edelleen 20 %. Se on toimialan 
ylivoimaisesti korkein korkotaso. 
Itikka osuuskunta maksaa vuodelta 
2007 korkoa 11,3 miljoonan euron 

osuuspääomalle ja Lihakunta 8,3 
miljoonan euron osuuspääomalle. 
Myös muut toimialat huomioiden 
korkotaso lienee Suomen ennätys-
tasolla. Se tekee tuottajalla lisätiliä 
jo useita senttejä kiloa kohden, mi-
käli osuuspääoma on maksettu täy-
teen. Viime vuosien tuloksesta ovat 
osuuskunnat maksaneet ulos reilun 
kolmanneksen. Korkea korkotaso on 
kuitenkin houkutellut jäseniä mak-
samaan osuuspääomiaan täyteen. 
Osuuskunnat saivatkin 2007 vuo-
den lopulla yhteensä yli 2 miljoonaa 
euroa lisää osuuspääomaa. Joten 
jatkossa tuloksesta menee yhä suu-
rempi osuus korkomenoihin. Loput 
tuloksesta on jätetty vahvistamaan 
tasetta, koska omistajat uskovat että 
Atrian kasvu ja tulevaisuuden haas-
teet vaativat myös pääomiltaan "ter-
veitä" pääomistajia.

Itikka osuuskunnan osuuksien 
nettovarallisuus tuottajalle vuoden 
2007 verotukseen oli 7,3 kertainen 
verrattuna nimellisarvoon. Lihakun-
nalla vastaava luku oli 7,5 kertainen. 
Huomattavasta nettovarallisuudesta 
on monille tiloille merkittävä hyöty 
verotuksessa.

Osuuskuntien säännöissä osuus-
pääoman tilakohtainen katto muo-
dostuu tilan liikevaihdosta. Itikan 
säännöissä yhden osuuden arvo on 
5 euroa ja se kertyy 40 euron liike-
vaihdosta. Lihakunnalla vastaavasti 
osuuden arvo on 10 euroa ja se ker-
tyy 60 euron liikevaihdosta.

Lihan kokonaistuotanto ja kulutus 
kasvoi Suomessa vuonna 2007. Li-
han kokonaistuotanto oli ( 396 milj.
kg, + 4 % ) ja kulutus ( 379 milj.kg, 
+ 5 % ). Sianlihan tuotanto kasvoi + 
3 % ( 213 milj.kg ) ja kulutus nousi 
+ 2 % ( 184 milj.kg ), naudanlihan 
tuotanto nousi + 2 % ( 87 milj.kg ) ja 
kulutus + 2 % ( 97 milj.kg ). Siipikar-
jan tuotanto kasvoi vahvasti lähinnä 

broilerin ansiosta + 8 % ( 95 milj.kg ) 
ja kulutus nousi ennätykselliset + 12 
% ( 93 milj.kg ).

A-Tuottajille vuosi 2007 oli me-
nestys. A-Tuottajat hankkivat sikaa 
79,8 miljoonaa kiloa, kasvua + 7,5 
% edelliseen vuoteen verrattuna, 
nautaa 35,4 miljoonaa kiloa, kasvua 
+ 5 %. Lisäksi Atria hankki broileria 
29,73 miljoonaa kiloa. Atrian hankin-
taosuudet ovatkin ennätyskorkeat. 
Sian hankintaosuus on 37,3 %, nau-
dan 40,7 % ja siipikarjan 36,0 %.

Porsaita välitettiin 720 000 kpl, 
kasvua peräti + 10 % ja vasikoita vä-
litettiin 83 000 kpl ja siinäkin kasvua 
+ 6,7 %. 

Vuoden 2007 keväällä Atria otti 
käyttöön logistiikkakeskuksen II-
vaiheen. Atrian logistiikka onkin täl-
lä hetkellä toimialan ylivoimasta, 
mikä näkyi viime vuonna mm. erit-
täin vahvana liikevaihdon kasvuna 
kotimaassa, tavaraa saatiin kaupan 
hyllyyn myös kiireisenä juhannuk-
sena. Yrityksen markkinaosuuden 
lasketaankin olevan yli 30 prosenttia. 
Atrian jatkoi logistiikkakeskuksen ja 
lihanvalmistetehtaan rakentamises-
ta Pietarin keskustan tuntumaan. 
Hankkeen kustannusarvio on noin 
70 miljoonaa euroa. Keväällä 2007 
Atria osti Ruotsalaisen Sardusin lii-
ketoiminnan tehtaineen. Yrityksellä 
on myös merkittävä jalansija Tans-
kan leivänpäällystemarkkinoilla. Li-
säksi Atria osti syksyllä Liha-Poutun 
hankinnan ja teurastuksen ja vahvisti 
asemaansa lihanhankinnassa.

Lihan tuottajahinnat vahvistuivat 
syksyllä voimakkaasti, johtuen ra-
justa rehujen hinnannoususta. Atria 
oli hintajohtaja koko syksyn ajan. 
Kustannuspaine tiloilla oli kuitenkin 
vielä kovempi ja petrattavaa vuo-
delle 2008 jäi. Itikka osuuskunta ja 
Lihakunta sekä muut A-ketjun yrityk-
set haluavat tehdä hyvää yhteistyötä 
tuottajien kanssa kotimaisen liharaa-
ka-aineen turvaamiseksi, tuotannon 
kehittämiseksi ja tilojen hyvinvoinnin 
edistämiseksi.

Reijo Flink
toimitusjohtaja
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Puukaupan ennätysvuosi

asia, sillä se mahdollistaa nuorten 
metsien harvennusrästien purka-
misen. Tätä tukee vielä kuitupuiden 
vahvistuneet hinnat.

Jos puukaupassa oli viime vuon-
na positiivinen vire, samaa ei voi 
sanoa korjuusta. Myöhäinen ja lyhyt 
talvi hankaloitti korjuuta alkuvuonna 
ja pitkään jatkunut märkä syksy lop-
puvuonna. Kesäkään ei ollut korjuun 
kannalta erityisen otollinen. Kaikesta 
huolimatta tehtaiden puuhuolto on-
nistuttiin hoitamaan kiitettävästi.

Metsäliiton Keski-Suomesta osta-
ma puu jalostettiin viime vuonnakin 
omassa maakunnassa. Mäntytuk-
keja sahattiin Hankasalmella Vapon 

sahalla sekä yksityisillä asiakassa-
hoilla, kuusitukit sahattiin Metsäliiton 
puutuoteteollisuuden sahalla Vilppu-
lassa. Koivutukit ja järeät havutukit 
sorvattiin vaneriksi puutuoteteollisuu-
den tehtaalla Suolahdessa. Mänty- ja 
koivukuidut keitettiin selluksi Metsä-
Botnian Äänekosken tehtailla. Kuusi-
kuidut kuljetettiin pääosin vaihtopuu-
na UPM:lle Jämsänjokilaaksoon. 

Metsäliitto-konsernissa jatkettiin 
viime vuonna edelleen tuotannon 
tehostamisohjelmia, joilla saatiinkin 
aikaan merkittäviä kustannussääs-
töjä. Toisaalta kannattavuutta rasitti-
vat nousseet tuotantokustannukset. 
Puutuoteteollisuudessa niitä saatiin 
kohtuullisen hyvin siirrettyä loppu-
tuotteiden hintoihin, mutta paperite-
ollisuudessa M-realilla ja Metsä-Tis-
suella heikommin. Työtä toiminnan 
tehostamiseksi ja toisaalta loppu-
tuotteiden hintojen parantamiseksi 
jatketaan alkaneena vuonna.

Metsäliitto, Länsi-Suomen 
hankintayksikkö
Jyrki Sopanen
jäsenpalvelupäällikkö

Metsäteollisuuden ostot Suomesta nousivat viime 
vuonna ensimmäistä kertaa yli 50 miljoonan kuutio-
metrin. Suurten ostomäärien taustalla oli teollisuuden 
kasvanut puuntarve sekä puunhankinnan suuntaami-
nen entistä enemmän kotimaahan.

Tommi Lunttila, Markku Hytönen ja Ari Vertainen yhdistyksensä 90-vuotisjuhlatalkoissa. 

Metsäliitonkin puunhankintamäärä 
oli suurempi kuin koskaan ennen. 
Suomen metsistä ostettiin puuta yli 
18 miljoonaa kuutiota. Kuten muual-
lakin, myös Keski-Suomessa puuta 
myytiin ja ostettiin hyvin vilkkaasti. 
Metsäliiton ostomäärä Viitasaaren ja 
Jyväskylän piireillä oli yhteensä lä-
hes 2,5 miljoonaa kuutiometriä. Täs-
tä suuri kiitos kaikille puuta myyneille 
omistajajäsenillemme!

Puukauppa kävi Keski-Suomessa 
vilkkaana heti vuoden alusta lähtien. 
Hieman hiljaisemman kevään jäl-
keen puuta myytiin jälleen runsaasti 
alkukesällä. Myös kesälomien jäl-
keen kauppa käynnistyi reippaasti. 
Syksyllä puumarkkinat rauhoittuivat.

Suuri syy vilkkaaseen puukauppa-
vuoteen oli alkuvuoden aikana voi-
makkaasti noussut tukin hinta. Myös 
kuitupuiden hintakehitys oli nouseva, 
joskaan ei yhtä voimakkaasti kuin tu-
keilla. Loppuvuonna tukkien hinnat 
kääntyivät laskuun, kun sahatavara-
markkinoiden korkeasuhdanne hiipui 
ja sahatavaran hinnat laskivat. Mas-
sa- ja paperiteollisuudessa ei viime 
vuonnakaan vastaavia heilahteluja 
tapahtunut vaan tilanne jatkui enti-
sellään: kysyntää riitti ja sellulla hin-
natkin olivat hyvät, mutta papereilla 
heikot. Kun kemiallisen teollisuuden 
osuus metsäteollisuudessa on suu-
ri, kamppaili ala edelleen kannatta-
vuushaasteiden kanssa.

Suurten volyymien lisäksi viime 
vuoden puukaupassa merkittävää 
oli se, että kuitupuiden kysyntä jatkoi 
edellisvuonna alkanutta kasvuaan. 
Jopa mäntykuidulla on nyt erinomai-
nen kysyntä. Kuitupuiden hyvä me-
nekki on metsänomistajille tervetullut 
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Maatilan tulot painottuvat syksyyn, jolloin suuri osa tuista ja viljatuloista maksetaan. Kevään 
hankinnat  joudutaan usein tekemään kalliilla maksuajalla. Olisiko luotollinen tili ratkaisu 
sinun tilallesi? Riittävä valmiiksi sovittu maksuvara antaa mahdollisuuden edullisiin hankin-
toihin ja aikaa omiin töihin.

Tervetuloa Osuuspankkiin keskustelemaan tilasi tulojen ja maksujen järkevästä suunnittelusta!
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Keski-Suomen Osuuspankille vuosi 
2007 oli jälleen tuloksellinen. Edellis-
vuotta suurempi liikevoitto – 21,5 mil-
joonaa euroa – vahvisti pankin vakava-
raisuutta, joka on nyt 12,3 prosenttia. 
Tulos mahdollisti omistaja-asiakkaille 
palautuvien bonusten määrän kasvun 
3,2 miljoonaan euroon, jotka jäävät 
hyödyttämään maakuntaa. Bonus-
ten määrä kasvaa alkaneena vuonna 
edelleen ja yltää arviolta neljään mil-
joonaan euroon.

Asiakasmäärämme kasvoi edelleen 
ja oli vuodenvaihteessa 140 185. Eri-
tyisen ilahduttavaa oli omistajajäsen-
ten määrä kasvu 1994 henkilöllä vuo-
den aikana. Myös talletukset kasvoivat 
tuntuvasti ja niiden määrä ylitti vuoden 
lopulla miljardin. Rahastosijoitusten 
sekä henki- ja eläkevakuutusten määrä 
kasvoi edelleen, vaikka rahastosääs-
tämisen kasvuvauhtia hiljensivät syk-
syn mittaan Yhdysvaltain markkinoilta 
kantautuneet tiedot huonojen luottojen 
pankeille aiheuttamista alaskirjauksis-
ta.  

Keski-Suomen Osuuspankin 
vuosi 2007

Luottamusta tulevaan osoittaa 
maa- ja metsäsektorin luottojen entis-
tä voimakkaampi kasvu.  Myös asun-
toluottojen määrä lisääntyi varsinkin 
maakunnan ydinalueilla.  Yrityksilläkin 
tuntuu olevan hyvä veto. Vaikka yritys-
luottokantamme väheni hieman edel-
lisvuodesta, koko OP-Pohjola-ryhmän 
Keski-Suomen toimialueelle tarjoama 
rahoitus jatkoi kasvuaan. Maakun-
nan ja sen asukkaiden taloudellinen 
menestys näkyy pankin hyvässä tu-
loksessa. Jos Keski-Suomella menisi 
huonosti, ei pankillakaan olisi mahdol-
lisuutta menestyä. On siis ilo havaita, 
että maakunnan näkymät ovat tällä 
hetkellä yhtä myönteiset kuin muunkin 
Suomen, vaikka voimakkain kasvuvai-
he onkin hetkeksi ohi.  

Pankin menestys on seurausta 
myös pitkäjänteisestä ja vastuuntuntoi-
sesta kehittämistyöstä. Olemme vuosi-
en varrella kasvattaneet merkittävästi 
tuottavuuttamme, sillä vain kustannus-
tehokas pankki voi olla asiakkailleen 
hintakilpailukykyinen. Konttoriverkos-

ton nyt loppuun saatetun muutoksen 
jälkeenkin Keski-Suomen Osuuspan-
killa on yhä 40 prosenttia enemmän 
konttoreita kuin sen lähimmällä kilpai-
lijalla vastaavalla alueella. Keski-Suo-
men Osuuspankki kuuluu valtakun-
nalliseen OP-Pohjola ryhmään, joka 
muodostuu itsenäisistä osuuspankeis-
ta ja pörssissä noteeratusta Pohjola 
Pankista – entisestä OKO:sta – ty-
täryhtiöineen. OP-Pohjola-ryhmässä 
Keski-Suomen Osuuspankki on hyvin 
kilpailukykyinen, joten tehokkuutemme 
kestää vaativankin vertailun. Silti aina 
on varaa parantaa.

Toimintaamme tehostaa muun mu-
assa edelleen tiivistyvä yhteistyö Poh-
jola Vakuutuksen kanssa. Henkilöasi-
akkaille tämä yhteistyö on jo tuonut 
bonus- ja keskittämisetujen kautta mer-
kittäviä euromääräisiä hyötyjä. Pohjolan 
etuasiakkaiden määrä onkin kasvanut 
jyrkästi ja Keski-Suomen Osuuspankin 
jäsenmäärän kasvu on miltei kaksinker-
taistunut. Näitä asiointinsa keskittäneitä 
asiakkaitamme haluamme palvella ja 
palkita entistä paremmin. Tavoitteem-
me on tulevaisuudessakin maksaa sijoi-
tuksista parhaiten ja tarjota luottomme 
edullisemmin kuin muut pankit.

Kiitokset hyvästä vuodesta kaikille 
omistajajäsenillemme ja asiakkaillemme! 

Terveisin
Keijo Manner
  

Pankin volyymitiedot	 12/2007	 12/2006	        muutos	 %
Asiakasmäärä	 140 185	 139 470	 715	 0,5 %
Omistajajäsenet	 48 586	 46 592	 1 994	 4,3 %
				  
Pankin volyymitiedot (M€)	 12/2007	 12/2006	 muutos	 %

Talletukset	 1 033,3	 938,8	 94,5	 10,1 %
Henki- ja eläkevakuutukset	 168,3	 153,0	 15,3	 10,0 %
Rahastot	 206,8	 190,8	 15,9	 8,4 %
				  
Luotot	 1 403,8	 1 322,7	 81,1	 6,1 %

Merkittävimmät sektorit				  
  asuntoluotot	 867,8	 783,4	 84,4	 10,8 %
  yritysluotot (sis. asuntoyhteisöt)	 240,8	 256,9	 -16,1	 -6,3 %
  maa- ja metsätalousluotot	 69,0	 63,5	 5,5	 8,7 %

Pankin avainluvut (M€)	 12/2007	 12/2006	 muutos	 %

Liikevoitto	 21,5	 20,2	 1,4	 6,7 %
Tase	 1 566,3	 1 467,6	 98,7	 6,7 %
Järjestämättömät ja nollakorkoiset				  
saamiset %-luotto- ja takauskannasta	 0,40	 0,36	 0,04	 11,1 %
Kulujen suhde tuottoihin, %	 55,6	 55,8	 -0,2	 -0,4 %

Vakavaraisuussuhde	 12,3	 11,6	 0,7 	 6,4 %
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Rakennetaan
yhdessä 

elinvoimaista
maaseutua!
Paikallisosuuspankki on maatilan
tuttu ja turvallinen kumppani.
Meillä asiantuntijat neuvovat Sinua
kaikissa maatalouteen ja tilan pitoon
liittyvissä raha-asioissa. Tunnemme ja
osaamme paikalliset olosuhteet ja siksi
voimme tarjota aidosti henkilökohtaista
palvelua.

Tule paikallisosuuspankkiin.
Se kyllä kannattaa!

Keski-Suomen alueen paikallisosuuspankit

www.paikallisosuuspankit.fi
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Koko maan alueella Arviointikeskus 
toimi vuonna 2007 asiamiehenä 49 
tie- ja lunastustoimituksessa yh-
teensä 302 päämiehen osalta.

Arviointikeskuksen kiinteistöarvi-
oijat laativat tila- ja kiinteistöarvioi-
ta kauppa- ja sopimusneuvotteluja, 
velkajärjestelyjä, vakuustarkoituk-
sia, perinnönjakoja ym. varten eri 
puolilla maata olevista kohteista 218 
kappaletta 172 tilaajalle.

maanomistajien Arviointikeskus 
oy:n toiminta vuonna 2007

Arviointikeskuksen Helsingin toimiston osoite on 

Hietalahdenkatu 8 A 00180 Helsinki 
puhelin 020 7411 050, faksi 020 7411 051. 

Yhtiön lakimiehet laativat vali-
tuksia eri oikeusasteisiin ja toimivat 
maanomistajien asiamiehinä mm. 
oikeudenkäynneissä yhteensä 132 
jutussa, jotka koskivat 336 päämies-
tä. Lisäksi annettiin runsaasti kiin-
teistö- ja ympäristöoikeuden alaan 
liittyvää lainopillista neuvontaa.

Yhtiön liikevaihto vuonna 2007 oli 
0,89 miljoonaa euroa.

Arviointikeskus antaa palveluis-

Arviointikeskus on tuottajajärjestöjen omistama kon-
sulttiyhtiö, jonka tarkoituksena on tarjota mm. viljelijöil-
le laadukkaita ja korkeatasoisia asiantuntijapalveluita 
kiinteistö- ja ympäristöoikeudellisissa asioissa sekä 
kiinteistöjen arvonmäärityksissä. Yhtiö on perustettu 
vuonna 1962 ja sillä on toimistot Helsingin lisäksi Tu-
russa, Seinäjoella, Oulussa ja Kouvolassa. 

taan alennusta MTK:n ja SLC:n jäse-
nille. Alennus on suuruudeltaan 10 % 
ja se koskee yhtiön laskutusperustei-
sia palveluita. Vuonna 2007 alennus-
ta annettiin noin 10.000 euroa. 

Arviointikeskus Oy:n toimitusjoh-
tajana toimii OTK Aulikki Kiviranta. 
Hallitukseen kuuluu 5 varsinaista 
jäsentä ja 3 varajäsentä. Puheen-
johtajana toimii maanviljelijä Jorma 
Laurila. 

Internet-kotisivut löytyvät osoitteesta: 

www.arviointikeskus.fi 
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Toiminta-ajatus
MTK – Keski-Suomi toimii maakunnassa maa- ja met-
sätalouden sekä muun maaseutuyrittämisen toimintaym-
päristön kehittämiseksi ja jäsenistön elinkeinon harjoit-
tamisen turvaamiseksi. Liiton toiminnan päämääränä on 
asuttu ja elinvoimainen maaseutu, jossa perusjäsenet 
ovat sekä henkisesti ja taloudellisesti hyvinvoivia maa- ja 
metsätalouden ammattilaisia sekä maaseutuyrittäjiä.

MTK Keski-Suomi toimintasuunnitelma 2008

1. JÄRJESTÖTYÖ 

Tavoitteet
Järjestön toiminnan tiivistäminen yksittäisestä jäsenestä •	
tuottajayhdistykseen ja tuottajaliittoon. Tuottajayhdistyksissä 
toimivat tuntevat roolinsa ja vastuunsa kuntatason hanke- ja 
kehittämistoiminnassa.
Maaseutuyrittäjä, -sosiaali-, lomitus- kuluttaja-, yrittäjä- ja •	
ympäristövastaavat ja valiokuntien jäsenet toimivat oman 
yhdistyksensä lisäksi liittotasolla omina ryhminään, osa 
yhteistyössä toisten MTK-liittojen kanssa. 
Jokaisella toimintavastaavaryhmällä ja valiokunnalla on •	
omat painopisteensä
Järjestötyön jatkuvuuden turvaaminen•	
Vaikuttamiskanavat tunnetaan paikallis- ja aluetasolla•	
Itä-Suomen valinta-alueen yhteisvaliokuntien toiminnan •	
käynnistäminen ja vakiinnuttaminen

Toimenpiteet
Tuottajayhdistysten yhteisillä kehittämis- ja strategiasemi-•	
naareilla pyritään tiiviimpään yhteistyöhön seutukunnallisesti 
Sektorivastaavien verkostojen edistäminen Keski-Suomes-•	
sa ja Itä-Suomen liittojen välillä 
Jäsenviestintää tehdään MTK-Viestin liitteessä ja syksyllä •	
jäsenkirjeellä
Vastavuoroinen tiedottaminen ja yhteydenpito erityisesti •	
sähköpostin avulla
Nuorten yrittäjien tapaamismahdollisuuksia lisätään •	
Metsänomistajajäsenten järjestäytymisen edistäminen•	
Repun käytön edistäminen tiedon hankinnassa. Palautteen •	
antaminen Repun kautta päättäjille rutiini-toimenpiteiksi. 
Lisäksi tarvittaessa avustetaan yhdistyksiä omien Reppusi-
vujen laadinnassa.

Järjestöyhteistyötä ylläpidetään ja kehitetään: MTK-SAK, •	
Keski-Suomen Yrittäjät. Tuottajaliiton ja Keski-Suomen yrit-
täjien yhteistyösopimusta toteutetaan käytännössä. Kannus-
tetaan yhdistyksiä paikallisyhteistyön tiivistämiseen.
Johtokunnan vastuuhenkilöinä toimivat Jyrki Savolainen ja •	
Minna Häkkinen

2. Tuotannollisen toiminnan 
edellytysten turvaaminen

Tavoitteet 
Tuotteiden korkea laatu on säilytettävä •	
Tuotteiden markkinahinta vastaa tuotteiden arvoa •	
Tuotantokustannukset alemmaksi•	
Eri yrittäjäryhmien seutukuntainen yhteydenpito lisääntyy •	
(esim. koneyrittäjät, maaseutumatkailu jne.)
Viljelijäraadin toiminnan jatkaminen ja sen laajentaminen •	
myös koskemaan ympäristöasioita
Rahoitustukikäsittelyn nopeuttaminen ja riittävän investointi-•	
rahoituksen turvaaminen 
Ympäristöhallintoon vaikuttaminen maa- metsätalouteen •	
liittyvissä kysymyksissä
Vesiensuojeluun liittyvissä asioissa maatalouden kuormitta-•	
vuuden perustuttava ajankohtaiseen tietoon 
Maakunnan suunnittelutyön on oltava myös maaseutuelin-•	
keinojen tukena
Yrittäjyydenmahdollisuuksien edistäminen maaseudulle •	
bioenergian alalla

TOIMINNAN  AVAINALUEET
 Järjestötyö1.	
 Tuotannollisen toiminnan edellytysten turvaaminen2.	
 Maatalouden arvostuksen parantaminen ja yrittäjien 3.	
tulevaisuuden uskon vahvistaminen 

 Sosiaalipolitiikka4.	
 Hanke- ja kehittämistoiminta5.	



	   34         Vuosikertomus 2007 															                 35          

Toimenpiteet
T•	 uotteita jalostavien yritysten toiminnan ja tuottajahin-
tojen seuranta (liittojen yhteisten valiokuntien toiminnan 
tiivistäminen, yritysten tilinpäätöstietojen analysointi, 
raaka-ainehintojen seuranta) 
Yhteydenpito TE-keskukseen, ympäristökeskukseen, •	
kuntien maaseutuasiamiehiin ja ympäristösihteereihin 
maatalouden investointien ja tuotannon jatkuvuuden 
turvaamiseksi
Tietoverkkojen hyödyntäminen•	
Seurataan aktiivisesti tuki- ja veropolitiikkaa sekä järjes-•	
tetään tuki- ja verokoulutuksia 
Järjestetään yrittäjävastaaville koulutuspäivä uusista •	
rahoitusehdoista
Järjestetään avainyrittäjäryhmille seutukunnallisia tilai-•	
suuksia yhteistyössä paikallisyhdistysten kanssa 
Tilojen väliseen yhteistyöhön kannustaminen•	
Aktiivinen yhteydenpito yhteistyötahoihin: TE-keskus, •	
ProAgria Keski-Suomi, Keski-Suomen Liitto, ympäristö-
keskus, meijerit, teurastamot, seudulliset kehittämisyhti-
öt, luonnonvara-alan koulutus, maakunnan kansanedus-
tajat
Osallistutaan ja ollaan mukana luomassa uusia hankkei-•	
ta maakunnan omien tuotteiden markkinoiden ja tuotan-
non edistämiseksi mm. bioenergiasektorilla
Vesienhoidon suunnittelun valmisteluun vaikuttaminen •	
ja ympäristölupaprosessin saaminen nykyistä sujuvam-
maksi
Päijänteen biosfäärihankkeeseen vaikuttaminen•	
Johtokunnan vastuuhenkilöinä toimivat markkinaedun-•	
valvonnassa: maito Paula Pusa ja Hannu Kainu, liha 
Jyrki Savolainen ja Jukka Kauppinen, vilja Kalle Hanka-
mäki ja Tommi Lunttila
Maatalouspolitiikassa vastuutahona johtokunta•	

3. AMMATIN ARVOSTUKSEN JA 
TULEVAISUUDEN USKON PARANTAMINEN

Tavoitteet 
MTK Keski-Suomen kuva edistyksellisen jäsenensä näköi-
nen, luotettava ja innostava

Toimenpiteet
Tiedotusta tehostetaan kirjoittamalla artikkeleita sano-•	
malehtiin sekä perustamalla blogit puheenjohtajalle ja 
toiminnanjohtajalle 
Aloitteet, esitykset, kannanotot•	
Johtamistaitojen vahvistaminen ja elinikäisen kouluttau-•	
tumisen edistäminen jäsenistössä.
Kotimaisen ruoan arvostuksen kohottaminen kuluttaja-•	
työn avulla
Loppuvuodesta järjestetään yhteistyökumppaneiden •	
kanssa juhlatilaisuus jäsenistölle

4. SOSIAALIPOLITIIKKA JA HENKINEN 
HYVINVOINTI

Tavoitteet 
Henkisen hyvinvoinnin edistäminen•	
Tuottajien työstä irrottautumismahdollisuuksien edistäminen •	
lomituksen kehittämisellä ja sen paikallistoimintaan vaikutta-
minen 
Lomittajille ammattitaidonmukainen palkkataso, joka turvaa •	
riittävän ja ammattitaitoisen lomittajakunnan
Maatalousyrittäjien lomaoikeuksien ja ns. maksullisten lo-•	
mitustuntien täysimääräiset hyödyntämismahdollisuudet 
paranevat.
Työterveyshuollon osallistumisaste kasvaa•	

Toimenpiteet
Yhteydet kuntiin mm. kunnanvaltuustoihin, lomahallintoon, •	
työryhmille, yhdistyksille
Kirjeet viljelijöille, joissa kannustetaan lomaoikeuden ja työ-•	
terveyspalvelujen käyttöön. 
Kunta tai seutukuntakohtaisten toimintayksikköjen, esim. •	
lomitustiimien, työterveyden yhteistyöryhmien ym. toiminnan 
tukeminen ja edistäminen 
Kunnalliseen työterveydenhuoltoon kannustaminen, paikal-•	
listen teematilaisuuksien järjestämistä tuetaan. 
Vuosi 2008 on työterveyden ja turvallisuuden teemavuosi•	
Lomitustiimitapaamiset yms.•	
Tiedotus•	
Kuntokurssit•	
Melaturvan edistäminen•	
Johtokunnan vastuuhenkilöinä toimivat Irma Toikkanen ja •	
Markku Kinnunen

5. HANKE- JA KEHITTÄMISTOIMINTA
Tavoitteet

Maakunta kehittyy tasapainoisesti•	
Hanketoiminta palvelee liiton toiminta-ajatusta ja elinvoimai-•	
sen maaseudun säilyttämistä. 
Hanketoimijoiden yhteistyö lisääntyy•	
Hankebyrokratia kevenee•	

Toimenpiteet 
Liiton hallinnoima hanke aloittaa toimintansa alkuvuodesta •	
2008 TE-keskuksen hyväksymän hankesuunnitelman mukai-
sesti. 
Osallistutaan liiton toiminta-ajatusta tukeviin hankkeisiin•	
Hankkeiden seuranta ja seulonta sekä omien suunnittelu•	
Yhteydenpito hankeviranomaisiin•	

SEURANTA 
Liiton johtokunnan jäsenet ja toimihenkilöt seuraavat tavoit-•	
teiden toteutumista vastuualueidensa mukaisesti. 

5.10.2007 MTK KESKI-SUOMI JOHTOKUNTA
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TALOUSARVIO VUODELLE 2008

VARSINAINEN TOIMINTA
TUOTOT
Koulutus- ja valistustoiminta 13 569 11 000
RTV-tuotot 11 000 10 000
Tilaus- ja ilmoitustuotot 7 900 7 500
Saadut korvaukset 18 280 50 749 18 410 46 910
Muut tuotot (Spv-hanke) 184 800 235 549 184 800 231 710

KULUT
Palkat ja palkkiot 172 349 167 815
Henkilösivukulut 53 090 52 885
Vuokrat 5 500 5 500
Koulutus- ja valistustoiminta 13 000 16 500
Matkakulut 18 050 18 050
Kokoukset 5 180 5 180
Painatuskulut 5 000 5 000
Johtokunta ja valiokunnat 17 600 20 100
Toimistokulut (sis. SPV-hanke) 124 653 127 232
Huoneistokulut 2 200 2 200
Suhdetoiminta 1 350 1 350
Jäsenmaksut 103 503 81 688
Vakuutukset 700 337 374 1 200 319 900
Muut varsinaisen toiminnan kulut 0 522 174 0 504 700

VARAINHANKINTA
Jäsenmaksut 256 730 256 730 256 730 256 730

SIJOITUSTOIMINTA
TUOTOT
Korkotuotot 10 750 10 750
Osinkotuotot 1 200 1 000
Vuokratuotot 18 480 18 480
Muut.sij.toim.tuotot 0 30 430 0 30 230

KULUT
Vuokrakulut 0 0
Muut.sij.toim.kulut 0 0
Hoitokulut Maatalo A 0 0
Hoitokulut Maatalo B 500 500 500 500

Poistot 0 0 0 0
Siirrot rahastoihin 35 35 0 0
Tilikauden yli-/alijäämä 0 0 0 13 470

2007 2008
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OSOITETIETOJA 2008 
 

Liiton johtokunta 
 
Kalle Hankamäki pj. 
Kankaisentie 31 
42440 KOSKENPÄÄ 
0400 246 521 
kalle.hankamaki@gmail.com 
 

Paula Pusa vpj. 
Myllymäentie 3533 
42700 KEURUU 
050 534 8870 
paula.pusa@saunalahti.fi 
 

Tiina Heinonen 
Haukijärventie 33 
19910 TAMMIJÄRVI 
040  563 1271 
tiina.heinonen@pp.inet.fi 
 

Minna Häkkinen 
Syrjäläntie 63 
40950 MUURAME 
050 596 9931 
minna.hakkinen@muurame.fi 
 

Hannu Kainu 
Kaunistontie 66 
43700 KYYJÄRVI 
040 540 1227 
hannu.kainu@kyyjarvi.fi 

Markku Kinnunen 
Talviaisniementie 70 
44760 KEIHÄRINKOSKI 
040 578 1324 
markku.kinnunen@pp8.inet.fi 

Tommi Lunttila  
Liimattalantie 199 
44150 ÄÄNEKOSKI 
0400 716 090 
tommi.lunttila@mtk.fi 
 

Jyrki Savolainen 
Ränssintie 894 
41325 LAUKKAVIRTA 
040 730 3710 
jyrki.savolainen1@pp.inet.fi 

Irma Toikkanen 
Reisjärventie 1313 
44860 ALVAJÄRVI 
040 752 6058 
heikki.toikkanen@pp.inet.fi 

 
EDUSTAJAT MTK:N VALTUUSKUNNASSA 2008 

 
Kalle Hankamäki 
Kankaisentie 31 
42440 KOSKENPÄÄ 
0400 246 521 
kalle.hankamaki@gmail.com 

Jukka Kauppinen 
Pääkköläntie 153 
41530 VENERANTA 
040 565 9413 
jukauppinen@netti.fi 
 

Martti Mäkelä 
Mäkeläntie 83 
44800 MUURASJÄRVI 
050 512 2084 
martti.makela@pp7.inet.fi 

Varajäsenet 
Paula Pusa 
Myllymäentie 3533 
42700 KEURUU 
050 534 8870 
paula.pusa@saunalahti.fi 

 
Jouni Lintula 
Lintusyrjäntie 96 
42700 KEURUU 
0400 541 354 
jouni.lintula@alpacas.fi 

 
Tiina Heinonen 
Haukijärventie 33 
19910 TAMMIJÄRVI  
040 563 1271 
tiina.heinonen@pp.inet.fi             

 
 

LIITON TOIMIHENKILÖT 
 
Toiminnanjohtaja  
Juha Lappalainen 
020 413 3391, 040 546 6675 
juha.lappalainen@mtk.fi 
 

Järjestöagronomi 
Pertti Ruuska 
020 413 3393, 040 551 5769 
pertti.ruuska@mtk.fi 
 

Projektipäällikkö  
Anja Kettunen 
040 840 5054 
anja.kettunen@mtk.fi 
 

Projektipäällikkö  
Hannu Vuoriniemi 
040 720 3641 
hannu.vuoriniemi@mtk.fi 

Toimistosihteeri 
Seija Hyvönen 
020 413 3390 
seija.hyvonen@mtk.fi 
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TUOTTAJAYHDISTYSTEN YHTEYSTIEDOT 2008   

     

Puheenjohtaja Sihteeri Ympäristöasiamies Sospoliitt. yhdysh. Maaseutuyrittäjävast. 

JOUTSAN SEUTUKUNTA    
     

Joutsa     

Jouni Flinkman Arto Tupala Arto Tupala Seija Lavia-Kuitunen Jani Rantanen 

Sokurantie 269 A Lapinlammintie 157 Lapinlammintie 157 Laviantie 91 Pertunmaantie 1506 

19650 Joutsa 19650 Joutsa 19650 Joutsa 19650 Joutsa 19650 Joutsa 

0400 942959 040 5065385 040 5065385 040 5856789 040 5880749 

jouni.flinkman@surfeu.fi arto.tupala@mbnet.fi arto.tupala@mbnet.fi seija.lavia@lpt.fi jani.rantanen@pp.inet.fi 

     

Leivonmäki     

Matti Kosonen Heidi Luomala-Koivisto Kalevi Fredin Sirkka Rekola Arto Virtanen 

Vartiamäentie 685 Taipaleentie 109 Harjunlahdentie 760 Mustajoentie345 Riihiahontie 210 

19920 Pappinen 41770 Leivonmäki 41730 Kivisuo 41750 Havumäki 41770 Leivonmäki 

040 5649114 040 5384500 040 1256696 040 7401193 0400 647194 
marianne.kosonen@            
pp.inet.fi 

heidiluomala@netti.fi kalevi.fredin@luukku.com  arvi.virtanen@luukku.com 

     

Luhanka     

Markku Huuskola Tiina Heinonen Hilkka Weijo Jouko Koivikko Immo Mönkölä 

Tommolantie 381 Haukijärventie 33 Ylävarmantie 103 Koivistontie 21 Rantakyläntie 225 

19950 Luhanka 19910 Tammijärvi 19950 Luhanka 19950 Luhanka 19910 Tammijärvi 

0400 642597 040 5631271 0400 772831 040 8359485 040 5484824 

markku.huuskola@              
pp.inet.fi 

tiina.heinonen@pp.inet.fi hilkka.weijo@pp.inet.fi  monkola@nettilinja.fi 

     

JYVÄSKYLÄN SEUTUKUNTA    
     

Hankasalmi     

Jukka Kauppinen Soile Puttonen   Eero Siikki 

Pääkköläntie 153 Uitinniementie 268   Konnevedentie 1786 

41530 Veneranta 41520 Hankasalmi   41550 Hannula 

040 5659413 050 3274494   0400 642447 

jukauppinen@nic.fi soile.puttonen@ppa.inet.fi   kaisa.siikki@pp.inet.fi 

     

Jyväskylä     

Henrik Taulu Jarkko Pakkanen Pentti Vilpunaho Anja Kettunen Mikko Ilmoniemi 

Matinmäentie 224 Suontaustantie 65 Murintie 8 Nuottakatu 2 A 2 Harjulantie 1 

40270 Palokka 41120 Puuppola 41160 Tikkakoski 40250 Jyväskylä 41630 Oravasaari 

0400 934761 0400 954160 050 5340130 040 8405054 045 6745734 

henrik.taulu@elisanet.fi pakkanen.j@elisanet.fi pentti.vilpunaho@jklmlk.fi anja.kettunen@mtk.fi 
mikko.ilmoniemi@               
kolumbus.fi 

     

Korpilahti-Muurame     

Minna Häkkinen Helena Kirjavainen Pentti Vilpunaho Helena Kirjavainen 
Pirkko-Hannele 
Mäntyjärvi 

Syrjäläntie 63 Karkeenlenkki 170 Murintie 8 Karkeenlenkki 170 Lepomäentie 199 

40950 Muurame 41880 Oittila 41160 Tikkakoski 41880 Oittila 41930 Kuohu 

050-5969931 040-7404478 050 5340130 040 7404478 044 5924466 

minna.hakkinen@                
muurame.fi 

helena.kirjavainen@             
pp.inet.fi 

pentti.vilpunaho@jklmlk.fi 
helena.kirjavainen@                
pp.inet.fi 

hannele.mantyjarvi@             
pensasmustikka.com 

 27 

TUOTTAJAYHDISTYSTEN YHTEYSTIEDOT 2008   

     

Puheenjohtaja Sihteeri Ympäristöasiamies Sospoliitt. yhdysh. Maaseutuyrittäjävast. 

JOUTSAN SEUTUKUNTA    
     

Joutsa     

Jouni Flinkman Arto Tupala Arto Tupala Seija Lavia-Kuitunen Jani Rantanen 

Sokurantie 269 A Lapinlammintie 157 Lapinlammintie 157 Laviantie 91 Pertunmaantie 1506 

19650 Joutsa 19650 Joutsa 19650 Joutsa 19650 Joutsa 19650 Joutsa 

0400 942959 040 5065385 040 5065385 040 5856789 040 5880749 

jouni.flinkman@surfeu.fi arto.tupala@mbnet.fi arto.tupala@mbnet.fi seija.lavia@lpt.fi jani.rantanen@pp.inet.fi 

     

Leivonmäki     

Matti Kosonen Heidi Luomala-Koivisto Kalevi Fredin Sirkka Rekola Arto Virtanen 

Vartiamäentie 685 Taipaleentie 109 Harjunlahdentie 760 Mustajoentie345 Riihiahontie 210 

19920 Pappinen 41770 Leivonmäki 41730 Kivisuo 41750 Havumäki 41770 Leivonmäki 

040 5649114 040 5384500 040 1256696 040 7401193 0400 647194 
marianne.kosonen@            
pp.inet.fi 

heidiluomala@netti.fi kalevi.fredin@luukku.com  arvi.virtanen@luukku.com 

     

Luhanka     

Markku Huuskola Tiina Heinonen Hilkka Weijo Jouko Koivikko Immo Mönkölä 

Tommolantie 381 Haukijärventie 33 Ylävarmantie 103 Koivistontie 21 Rantakyläntie 225 
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tiina.heinonen@pp.inet.fi hilkka.weijo@pp.inet.fi  monkola@nettilinja.fi 

     

JYVÄSKYLÄN SEUTUKUNTA    
     

Hankasalmi     M

Maarit Nisu Soile Puttonen   Eero Siikki HHH

Hankasalmentie 570      itinniementie 268   Konnevedentie 1786 

41520 Hankasalmi     41520 Hankasalmi   41550 Hannula 

0400 596 931   0400 642447 ma

maarit.nisu@pp.inet.fi   kaisa.siikki@pp.inet.fi 

     

Jyväskylä     

Henrik Taulu Jarkko Pakkanen Pentti Vilpunaho Anja Kettunen Mikko Ilmoniemi 

Matinmäentie 224 Suontaustantie 65 Murintie 8 Nuottakatu 2 A 2 Harjulantie 1 

40270 Palokka 41120 Puuppola 41160 Tikkakoski 40250 Jyväskylä 41630 Oravasaari 

0400 934761 0400 954160 050 5340130 040 8405054 045 6745734 

henrik.taulu@elisanet.fi pakkanen.j@elisanet.fi pentti.vilpunaho@jklmlk.fi anja.kettunen@mtk.fi 
mikko.ilmoniemi@               
kolumbus.fi 

     

Korpilahti-Muurame     

Minna Häkkinen Helena Kirjavainen Pentti Vilpunaho Helena Kirjavainen 
Pirkko-Hannele 
Mäntyjärvi 

Syrjäläntie 63 Karkeenlenkki 170 Murintie 8 Karkeenlenkki 170 Lepomäentie 199 

40950 Muurame 41880 Oittila 41160 Tikkakoski 41880 Oittila 41930 Kuohu 

050-5969931 040-7404478 050 5340130 040 7404478 044 5924466 

minna.hakkinen@                
muurame.fi 

helena.kirjavainen@             
pp.inet.fi 

pentti.vilpunaho@jklmlk.fi 
helena.kirjavainen@                
pp.inet.fi 

hannele.mantyjarvi@             
pensasmustikka.com 
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Puheenjohtaja Sihteeri Ympäristöasiamies Sospoliitt. yhdysh. Maaseutuyrittäjävast. 
     
Laukaa     

Markku Pitkänen Tarja Särkkä-Manninen Tapio Riipinen Maarit Merruntaus Jarmo Linnakallio 

Lehtoniementie 190 Neidonsalmentie 40 Puolukkarinne 7 Saviontie 600 Leipäpohjantie 121 

41325 Laukkavirta 41325 Laukkavirta 41350 Laukaa as 41330 Vihtavuori 41350 Laukaa as 

0400 789245 0400 936127 0400 642868 050 4142582 050 5571993 

markku.pitkanen3@             
pp.inet.fi 

tarja.sarkka-manninen          
@paijanne.mhy.fi tapio.riipinen@afcon.ti 

maarit.merruntaus@                
luukku.com 

jarmo.linnakallio@                  
elisanet.fi 

     

Lievestuore     

Juhana Jalkanen Sari Hintikka Viljo Hytönen Arvo Leminen Sirpa Bågman 

Liepeentie 477 Montolantie 164 Tahkomäentie 33 Tahkomäentie 199 Hohontie 453 

41400 Lievestuore 41400 Lievestuore 41400 Lievestuore 41400 Lievestuore 41400 Lievestuore 

0400 665434 050 4021669 040 8222410 040 4160035 040 5770421 

juhana.jalkanen@pp.inet.fi sarihintikka@hotmail.com viljo.hytonen@opinet.inet.fi  sirpabagman@jippii.fi 

     

Petäjävesi     

Mikko Oikarinen Leena Kivelä Timo Taipale  Juha Kumpunen 

Kaupintie 8 Ylä-Kintaudentie 819 Taipale 20  Kirrintie 94 

41980 Kuivasmäki 41925 Ylä-Kintaus 41900 Petäjävesi  41900 Petäjävesi 

0400 646043 040 5236956 0500 869316  0400 641148 

mikko.oikarinen@afcon.fi leena.kivela@proagria.fi taipale.tj@gmail.com  juha.kumpunen@nic.fi 

     

Toivakka     

Matti Hiekkanen Erkki Ikonen Risto Montonen Juha Ilmonen Matti Hiekkanen 

Toivakantie 22 Niemeläntie 112 Pirttijärventie 23 Rajamäentie 46 Toivakantie 22 

41660 Toivakka 41660 Toivakka 41440 Ruuhimäki 41660 Toivakka 41660 Toivakka 

050 3555227 040 5781693 040 5967423 0400 919418 050 3555227 

matti.hiekkanen@nic.fi eki.ikonen@pp.inet.fi 
risto.montonen@                    
suomi24.fi 

juha.ilmonen@pp2.inet.fi matti.hiekkanen@nic.fi 

     

Uurainen     

Tomi Ahonen Jaana Hintikka Matti Pokela Simo Koskinen Jussi Lehmuskoski 

Kelloperäntie 36 Pilliläntie 19 Lappi 50 Kotamäentie 130 Jyväskyläntie 266 

41230 Uurainen 41230 Uurainen 41230 Uurainen 41240 Kyynämöinen 41230 Uurainen 

050 3020361 050 4929604 0400 676628 0400 975443 0400 747284 

tomi.ahonen@kolumbus.fi  matti.pokela@pp3.inet.fi  
jussi.lehmuskoski@               
pp.inet.fi 

     

JÄMSÄN SEUTUKUNTA    

     

Jämsän seutu     

Tuomo Anttila Päivi Niittylä-Malmberg Jouko Palmroth Reijo Pelto-Arvo Kalle Rimpilä 

Yli-Tervalantie 22 Halmeniementie 66 Seppolantie 22 Ruuhijärventie 120 Rimpiläntie 31 

42330 Haavisto 42440 Koskenpää 42100 Jämsä 42100 Jämsä 42100 Jämsä 

040 5730477 040 7016870 0400 202060 0400 345913 050 5511794 

tuomo.anttila@gmail.com paivimalmberg@gmail.com a-j.palmroth@pp.inet.fi 
reijo.pelto-arvo@                  
luukku.com 

k.rimpila@suomi24.fi 
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Puheenjohtaja Sihteeri Ympäristöasiamies Sospoliitt. yhdysh. Maaseutuyrittäjävast. 
     
KEURUUN SEUTUKUNTA    

     

Haapamäki    

Juho Vaissi Timo Peräinen Esko Murtomäki 
Helena Tamminen-
Niemelä Riitta Kosonen 

Riihontie 536 A Peräisentie 155 Murtomäentie 633 Haapamäentie 116 Viitamäentie 37 

42800 Haapamäki 42820 Riiho 42800 Haapamäki 42800 Haapamäki 42520 Asunta 

040 8372140 040 5180181 050 5524372 040 5420983 040 8690649 
juho.vaissi@vaissi.fi timo.perainen@luukku.com esko.murtomaki@gmail.com helena.tn@luukku.com riitta.kosonen@jamk.fi 

     

Keuruu     

Eteläaho Ari Riitta Kosonen Erkki Linna Liisa Vesterinen Riitta Kosonen 

Suojoentie 391 Viitamäentie 37 Mäkiperäntie 7 Häkkisentie 131 Viitamäentie 37 

42700 Keuruu 42520 Asunta 42600 Multia 35820 Mänttä 42520 Asunta 

040 5897123 040 8690649 0400 768256 050 4680129 040 8690649 
etelaaho@luukku.com riitta.kosonen@jamk.fi erkki.linna@gmail.com liisa.vesterinen@nic.fi riitta.kosonen@jamk.fi 

     

Pihlajavesi     

Tommi Matomäki Oiva Hanhiniemi   Riitta Kosonen 

Mäkikyläntie 529 Kaakkomäentie 97   Viitamäentie 37 

42910 Pihlajavesi 42910 Pihlajavesi   42520 Asunta 

040 5031612 0400 518447   040 8690649 

tommi.matomaki@               
luukku.com 

oiva.hanhiniemi@               
luukku.com 

  riitta.kosonen@jamk.fi 

     

SAARIJÄRVEN-VIITASAAREN SEUTUKUNTA    

     

Kannonkoski     

Johannes Leppänen Jari Hurskainen Osmo Kauppinen Simo Mäkelä Simo Mäkelä 

Piispalantie 593 Ilomäentie 1385 Koivuportaantie 38 Hilmonlahdentie 31 Hilmonlahdentie 31 

43300 Kannonkoski 43300 Kannonkoski 43300 Kannonkoski 43300 Kannonkoski 43300 Kannonkoski 

0400 421748 0400 466127 0400 919233 0400 761403 0400 761403 

johannes.leppanen@           
kannonkoski.org 

jari.hurskainen@                   
pp1.inet.fi 

osmo.kauppinen@                  
pp2.inet.fi 

simo.makela@                  
naurisahonpalvi.fi 

simo.makela@               
naurisahonpalvi.fi 

     

Karstula     

Petteri Lassila Kirsi Rajala Kimmo Koskinen Sirpa Humppi Jaakko Humppi 

Korpiahontie 162 Ruukintie 289 Karstulantie 1440 Syrjämäentie 186 Syrjämäentie 186 

43540 Rantakylä 43520 Kiminki 43480 Pääjärvi 43500 Karstula 43500 Karstula 

040 5127152 040 5901123 0400 464102 040 8331761 040 7601393 

pklass@sci.fi kirsi.j.rajala@uta.fi 
kimmo.koskinen@               
ppa.inet.fi 

jaakko.humppi@                
luukku.com 

jaakko.humppi@                   
luukku.com 

     

Kinnula     

Kyösti Muhonen Risto Pekkarinen Risto Pekkarinen Mikko Hakkarainen Risto Pekkarinen 

Lapinjärventie 1004 Kivijärventie 639 Kivijärventie 639 Markokyläntie 5 Kivijärventie 639 

43940 Muhola 43900 Kinnula 43940 Muhola 43940 Muhola 43940 Muhola 

040 7683492 0400 125731 0400 125731 0400 555185 0400 125731 

muhonen.kyosti@                
kotinet.com 

sampo3.1@jippii.fi sampo3.1@jippii.fi 
anneli.hakkarainen@               
gmail.com 

sampo3.1@jippii.fi 
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KEURUUN SEUTUKUNTA    

     

Haapamäki    

Juho Vaissi Timo Peräinen Esko Murtomäki 
Helena Tamminen-
Niemelä Riitta Kosonen 

Riihontie 536 A Peräisentie 155 Murtomäentie 633 Haapamäentie 116 Viitamäentie 37 

42800 Haapamäki 42820 Riiho 42800 Haapamäki 42800 Haapamäki 42520 Asunta 

040 8372140 040 5180181 050 5524372 040 5420983 040 8690649 
juho.vaissi@vaissi.fi timo.perainen@luukku.com esko.murtomaki@gmail.com helena.tn@luukku.com riitta.kosonen@jamk.fi 

     

Keuruu     

Eteläaho Ari Riitta Kosonen Erkki Linna Liisa Vesterinen Riitta Kosonen 

Suojoentie 391 Viitamäentie 37 Mäkiperäntie 7 Häkkisentie 131 Viitamäentie 37 

42700 Keuruu 42520 Asunta 42600 Multia 35820 Mänttä 42520 Asunta 

040 5897123 040 8690649 0400 768256 050 4680129 040 8690649 
etelaaho@luukku.com riitta.kosonen@jamk.fi erkki.linna@gmail.com liisa.vesterinen@nic.fi riitta.kosonen@jamk.fi 

     

Pihlajavesi     

Tommi Matomäki Oiva Hanhiniemi   Riitta Kosonen 

Mäkikyläntie 529 Kaakkomäentie 97   Viitamäentie 37 

42910 Pihlajavesi 42910 Pihlajavesi   42520 Asunta 

040 5031612 0400 518447   040 8690649 

tommi.matomaki@               
luukku.com 

oiva.hanhiniemi@               
luukku.com 

  riitta.kosonen@jamk.fi 

     

SAARIJÄRVEN-VIITASAAREN SEUTUKUNTA    

     

Kannonkoski     

Johannes Leppänen Jari Hurskainen Osmo Kauppinen Simo Mäkelä Simo Mäkelä 

Piispalantie 593 Ilomäentie 1385 Koivuportaantie 38 Hilmonlahdentie 31 Hilmonlahdentie 31 

43300 Kannonkoski 43300 Kannonkoski 43300 Kannonkoski 43300 Kannonkoski 43300 Kannonkoski 

0400 421748 0400 466127 0400 919233 0400 761403 0400 761403 

johannes.leppanen@           
kannonkoski.org 

jari.hurskainen@                   
pp1.inet.fi 

osmo.kauppinen@                  
pp2.inet.fi 

simo.makela@                  
naurisahonpalvi.fi 

simo.makela@               
naurisahonpalvi.fi 

     

Karstula     

Petteri Lassila Kirsi Rajala Kimmo Koskinen Sirpa Humppi Jaakko Humppi 

Korpiahontie 162 Ruukintie 289 Karstulantie 1440 Syrjämäentie 186 Syrjämäentie 186 

43540 Rantakylä 43520 Kiminki 43480 Pääjärvi 43500 Karstula 43500 Karstula 

040 5127152 040 5901123 0400 464102 040 8331761 040 7601393 

pklass@sci.fi kirsi.j.rajala@uta.fi 
kimmo.koskinen@               
ppa.inet.fi 

jaakko.humppi@                
luukku.com 

jaakko.humppi@                   
luukku.com 

     

Kinnula     

Kyösti Muhonen Risto Pekkarinen Risto Pekkarinen Mikko Hakkarainen Risto Pekkarinen 

Lapinjärventie 1004 Kivijärventie 639 Kivijärventie 639 Markokyläntie 5 Kivijärventie 639 

43940 Muhola 43900 Kinnula 43940 Muhola 43940 Muhola 43940 Muhola 

040 7683492 0400 125731 0400 125731 0400 555185 0400 125731 

muhonen.kyosti@                
kotinet.com 

sampo3.1@jippii.fi sampo3.1@jippii.fi 
anneli.hakkarainen@               
gmail.com 

sampo3.1@jippii.fi 
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Kivijärvi     

Erja-Riitta Moisio Jukka Ruusuvirta Pekka Hakkarainen Markku Kinnunen Annikki Hakkarainen 

Saunakyläntie 150 Perhontie 471 Hoikanperäntie 281 Talviaisniementie 70 Hoikanperäntie 281 

43800 Kivijärvi 43800 Kivijärvi 43800 Kivijärvi 44760 Keihärinkoski 43800 Kivijärvi 

040 7719369 040 5729143 040 4126654 040 5781324 044 5729158 

erja.moisio@pp1.inet.fi jukka.ruusuvirta@pp.inet.fi 
pekka.hakkarainen@             
hannunkivi.fi 

markku.kinnunen@pp8.inet.fi 
annikki.hakkarainen@           
hannunkivi.fi 

     

Kyyjärvi     

Hannu Kainu Antti Tuukkanen Lasse Kainu Mika Audejew Hemmo Lampinen 

Kaunistontie 66 Kototie 24 A 7 Tuliharjuntie 650 Nurmijoentie 2 Urheilutie 1 b 7 

43700 Kyyjärvi 60150 Seinäjoki 43700 Kyyjärvi 43700 Kyyjärvi 43700 Kyyjärvi 

040 5401227 040 7632821 040 5688390 040 5417079 0400 913167 
hannu.kainu@kyyjarvi.fi antti.tuukkanen@netti.fi lasse.kainu@hotmail.co mika.audejew@pp1.inet.fi hemmo.lampinen@pp.inet.fi 

     

Muurasjärvi     

Martti Mäkelä Juha Toivonen  Urho Hyvönen Esa Paananen 

Mäkeläntie 83 Kojolantie  Urpilantie 194 Halmeniementie 163 

44880 Muurasjärvi 44880 Muurasjärvi  44880 Muurasjärvi 44880 Muurasjärvi 

040 7058543 040 7269968  0400 797314 0400 892172 
martti.makela@pp7.inet.fi jh.toivonen@luukku.com  urho.hyvonen@pp.inet.fi halmeniemi@sunpoint.net 

     

Pihtipudas     

Jari Kananen Ismo Pietiläinen Irma Toikkanen Matti Siekkinen Jari Kananen 

Kolkuntie 1822 Linnanperäntie 166 Reisjärventie 1313 Häkkisenkorventie 246 Kolkuntie 1822 

44970 Korppinen 44800 Pihtipudas 44860 Alvajärvi 44910 Elämäjärvi 44970 Korppinen 

040 7451046 040 7530469 040 7526058 050 5641652 040 7451046 

jari.kananen@hotmail.com 
ismo.pietilainen@               
pp1.inet.fi 

heikki.toikkanen@pp.inet.fi  jari.kananen@hotmail.com 

     

Pylkönmäki     

Hannu Jokinen  Mikko Kallio Reijo Kallio Heikki Lehtonen 

Pajumäentie 61  Karajoentie 172 Karajoentie 585 A 1 Kuoppalantie 550 

43220 Mahlu  43480 Pääjärvi 43480 Pääjärvi 43440 Pylkönmäki 

0400 278724  040 5773973 0400 396406 040 5534925 
hannu.jokinen@pp8.inet.fi  mikko.kallio@pp1.inet.fi raijo.kallio@pp.inet.fi heikki.lehtonen@suomi24.fi 

     

Saarijärvi     

Matti Luotola Pentti Tavaila Tapio Tenosalmi Sirpa Kokkinen Matti Luotola 

Haapaniementie 128 A Rahkolantie  83 Männistönkuja 35 Kotalahdentie 59 as 1 Haapaniementie 128 A 

41270 Lannevesi 43100 Saarijärvi 43170 Häkkilä 43100 Saarijärvi 41270 Lannevesi 

040 7267467 0400 345875 0400 470249 0400 753777 040 7267467 

matti.luotola@nic.fi pentti.tavaila@nic.fi tapio.tenos@pp.inet.fi 
sirpa.kokkinen@                      
luukku.com 

matti.luotola@nic.fi 
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Puheenjohtaja Sihteeri Ympäristöasiamies Sospoliitt. yhdysh. Maaseutuyrittäjävast. 
     

Viitasaari     

Antti Hämäläinen Tiina Niskanen Ari Hautsalo Petri Leivonen Timo Varis 

Napsalantie 36 Isomäentie 102 Suovanniementie 141 Sohvintie 18 Itikkaperäntie 214 B 

44500 Viitasaari 44770 Valkeisjärvi 44670 Kymönkoski 44530 Ilmolahti 44640 Kymönkoski 

0400 996462 040 7169213 0500 741756 040 5203585 0400 468544 

napsala@gmail.com 
tiina.niskanen2@                  
gmail.com 

ari.hautsalo@pp.inet.fi leivonen.petri@pp.inet.fi timo.varis@tapiola.fi 

     

ÄÄNEKOSKEN SEUTUKUNTA    
     

Konnevesi     

Tapio Hytönen Tarja Kytölä Tapio Hytönen Arvo Leppänen Tarja Kytölä 

Pukarantie 240 Hytöläntie 49 Pukarantie 240 Rokkapohjantie 276 Hytöläntie 49 

44300 Konnevesi 44330 Hytölä 44300 Konnevesi 44370 Mäntymäki 44330 Hytölä 

0400 952583 040 5891608 0400 952583 040 5645761 040 5891608 
tapio.hytonen@pp.inet.fi tarja.kytola@pp1.inet.fi tapio.hytonen@pp.inet.fi  tarja.kytola@pp1.inet.fi 

     

Sumiainen     
Antero Lamminniemi-
Puumalainen Heikki Tourunen Matti Pietiläinen Ritva Kautto 

Antero Lamminniemi-
Puumalainen 

Matilanvirrantie 254 Saarikkaantie 405 Saarikkaantie 55 Rautionmäentie 470 Matilanvirrantie 254 

44280 Sumiainen 44280 Sumiainen 44280 Sumiainen 44260 Vihijärvi 44280 Sumiainen 

0400 516399 0500 171355 050 5660851 040 7082498 0400 516399 

antero.lamminniemi1@        
luukku.com 

heikki.tourunen@pp2.inet.fi  ritva.kautto@pp1.inet.fi 
antero.lamminniemi1@          
luukku.com 

     

Äänekoski     

Markku Hytönen Marketta Närhi Olli Vertainen Pekka Manner Taina Paakkunainen 

Petäjäniementie 106 Jokiniementie 28 Katajamäentie 26 Autiontie 35 Liimattalantie1265 

44400 Konginkangas 44170 Hietama 44420 Liimattala 44160 Huutomäki 44420 Liimattala 

040 5488896 040 5810291 0400 645744 040 5583557 0400 644457 

markku.hytonen@pp.inet.fi  leena.vertainen@pp.inet.fi 
pekka.manner@                    
pp2.inet.fi 

raitaniemi@suomi24.fi 
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Saarioinen on tunnettu ja vakavarainen ruo-
katalo, joka tekee laatutuotteita suomalai-
seen makuun. Saarioisten Lihanjalostus Oy on 
Keski-Suomen merkittävin lihanjalostuslaitos. 
Käsittelemme lähes 20 miljoonaa kiloa koti-       
maista sian- ja naudanlihaa vuosittain. Tär-
keimmät tuotteemme ovat erilaiset lihalajitel-
mat, palalihat, kuluttajapakatut lihatuotteet, 
jauheliha ja määräpainopihvit ja -leikkeet.

Tuottaja,
tule sopimustuottajaksi!

Teurastamotoiminta kehittyy 
ja nykyaikaistuu Jyväskylässä. 

Liharaaka-aineen tarpeemme kasvaa 
tulevaisuudessa.Tarjoamme turvallista 

ja joustavaa kumppanuutta sekä 
lyhyet ja eläinystävälliset

kuljetusmatkat.

Kysy asiamiehiltämme, miten voimme parhai-
ten palvella juuri sinua. Yhteystiedot löydät 
helposti internet-sivuiltamme 
www.saarioinen.fi.

SAARIOISTEN LIHANJALOSTUS OY
Suluntie 1, PL 2
 40351 Jyväskylä
Puh. (014) 333 7211
Faksi (014) 333 7155
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              VAHVAA
                   KUMPPANUUTTA

Itikka osuuskunta ja Lihakunta
tarjoavat jäsenilleen vahvaa kumppanuutta.
Osuuspääoman korko on 20 %.  Vähintäänkin tämä taso
on myös pitkän tähtäimen tavoitteemme.
Nettovarallisuusarvo on  7-kertainen osuuden nimellis-
arvoon verrattuna. Toimintaansa kehittäville jäsentiloille
se on merkittävä verotuksellinen etu.

Kun tähän yhdistetään kotimaisuuteen vihkiytynyt ja
juurensa tunteva ketju Atria,  A-Tuottajat ja  A-Rehu,
jäsenemme voivat tältä osin huoletta keskittyä tilansa
kehittämiseen.  Lihantuotannossa  Atria-ketjua vahvempaa
kumppania tästä maasta on vaikea löytää.

Jäsenemme ovat myös tiedostaneet kumppanuuden
arvon: Itikan osuuspääoma on kolminkertaistunut
ja Lihakunnan kaksinkertaistunut 5 vuodessa.

Kysy kumppanuudesta:
AtriaNauta & AtriaSika, puh. 020 472 7111,
A-Rehu Oy, puh. 020 472 7700.

Itikka ja Lihakunta - tuottajan kumppanina alkaen vuodesta 1903.


